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CÂND VA PRELUA 

PRIMĂRIA FOSTUL 

SEDIU BCR
CUMPĂRARE. Potrivit 

datelor furnizate la solicitarea noastră, 

municipalitatea a plătit deja 35 la 

sută din preţ, adică 455.000 euro, 

dar termenul pentru intrarea în 

posesie a fost prelungit la solicitarea 

vânzătorului. > pag. 03

Obişnuiţi să li se pro-
mită mult, dar să pri-
mească mai puţin, gă-
lăţenii se întreabă dacă 
parcările subterane vota-
te de Consiliul Local nu ar 
putea fi  adâncite cu încă 
un nivel. În felul acesta 
s-ar suplimenta numărul 
de locuri de parcare iar, 
în caz de nevoie, spaţiul 
subteran ar putea fi  folo-
sit ca adăpost de apărare 
civilă, în contextul în care 
războiul din Ucraina se 
prelungeşte, iar situaţia 
poate degenera. . Anca 

Melinte > pag. 04

Parcările 
subterane 
ar putea 
fi  adâncite 
cu încă 
un nivel?

valuta BNR

€4,92 
$4,80

meteo

29˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.08.2022

Proceduri pentru
finalizarea 

p

exproprierilor de
pe „centura mică“

p p

CU O VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ DE PESTE 1,5 MILIOANE DE EURO > ADMINISTRAŢIE /07

06social
Un om a cărui 
amprentă se vede 
peste tot în Galaţi

05eveniment
Un student afl at 
în turul ţării s-a oprit 
şi în oraşul nostru

16observator
Navă fl uvială teleghidată 
dintr-un centru 
de pilotare din Galaţi  

    uu foto Suporter Club Oţelul Galaţifoto Suporter Club Oţelul Galaţi

    uu foto captura cont Youtube Raducu P Drumfoto captura cont Youtube Raducu P Drum

Proprietăţile în cauză sunt, în marea lor majoritate, situate pe strada N. Mantu, 

dar şi pe alte artere din zonă (Drumul Viilor, Oltului, Combinatului, P. Istrati, Calea 

Smârdan şi G. Coşbuc), suprafaţa totală ce urmează a fi  expropriată pentru a putea 

extinde calea de rulare a „centurii mici“ fi ind de 61.762 mp. . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Războiul Rece 2.0

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O
dată cu publicarea 
noii sale doctrine 
navale, Rusia 
numeşte oficial 
SUA drept 

principalul său rival. Războiul 
Rece, care părea deja istorie 
la început anilor ‘90, revine 
astfel din nou în actualitate. 
Faţă de conflictul îngheţat 
care a dominat a doua 
jumătate a secolului trecut, 
România se află, în prezent, de 
partea bună a cortinei, chiar 
dacă tot la graniţă.

Nici de partea cealaltă 
a baricadei lucrurile nu 

stagnează. Iar dacă declaraţiile 
belicoase ale Moscovei 
în privinţa NATO sunt, 
deocamdată, simple declaraţii, 
Statele Unite au anunţat că 
celebra Divizie 101 Aeropurtată 
a SUA a revenit în Europa, 
pentru prima oară după 1944. 
O parte dintre militarii acestui 
corp militar de elită se afl ă în 
România. Acum, putem spune, 
deci, că americanii au venit 
deja.

Faţă de acum trei decenii, 
Rusia nu mai este nici măcar 
aparent o superputere, după 
cum o arată confl ictul sângeros 
din Ucraina. Singurele 
ameninţări rusești se reduc 
acum strict la arsenalul nuclear 
moștenit din perioada sovietică 

Remus 
Basalic

și la capacitatea și apetitul 
regimului de la Moscova pentru 
războiul dezinformării.

Chiar dacă noile realităţi 
găsesc acum România într-o 
poziţie extrem de favorabilă, de 
data aceasta, pentru noi, poate 
mai mult ca oricând, inamicul 
principal vine chiar din interior. 
Dacă ultimele decenii ne-au 
arătat ceva, acest lucru este că o 
societate democratică puternică, 
cu un standard crescut al 
vieţii, nu se poate clădi decât 
pe principiile meritocraţiei. Or, 
în ciuda reformelor clare, care 
au făcut din România un stat 
european cu acte în regulă, 

maxime

“
În esenţă, libertatea 

este tot un fel de 

lesă. Doar că e 

ceva mai lungă

VASILE GHICA

sinaxar
2.08.2022

Aducerea moaștelor Sf. Întâi u

Mc. și Arhid. Ștefan

înapoi
Ludovic Colesterol

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, în prima zi de lucru u

a săptămânii, președintele 
Klaus Iohannis a retras titlul de 
„Luptător cu rol determinant“ 
în Revoluţia din 1989 pentru 
aproape douăzeci de persoane. 
Să nu fi  avut parte de un golf 
cum trebuie în weekend? Parcă 
vezi că, de nervi, va numi un 
premier care să guverneze cum 
trebuie. Doamne ferește!

Liderul Forţa Dreptei, u

Ludovic Orban, a comentat 
ironic explicaţiile ministrului 
Agriculturii, Petre Daea, despre 
număratul boabelor de porumb. 
De ca și cum ar mai da cineva 
doi bani pe bancurile lui Sică 
Mandolină... Prefer cormoranii 
și „ciocălăul“ decât să-i mai 
văd pe Orban și Cîţu încercând 

să reintre pe ușa care i-a 
aruncat defi nitiv din peisajul 
politic. Încercările lui Ludovic 
de a redeveni simpatic sunt 
precum spoturile publicitare la 
medicamente. N-ai cum să cânţi 
despre „Sano Hepatic Colesterol“ 
și să ai pretenţii la cel mai 
râvnit trofeu al premiilor 
muzicale.

Intru abrupt în subiect. O  u

a treia femeie care apare în 
afi șul de campanie din Spania 
pentru a încuraja femeile să 
meargă la plajă indiferent de 
cum arată acuză guvernul 
iberic că o fotografi e a ei a fost 
folosită fără permisiune. Se 
voia a fi  un subiect cool, dar se 
va ajunge în instanţă. Deh, nu 
doar Buhnici greșește. Când vrei 
să fi i șmecher oricum, înţelegi 
că nu toată lumea a îmbrăţișat 
ipocrizia ca nouă ideologie.

Titlu dintr-o gazetă online,  u

care mi s-a lipit de fi cat: „Medicii 
ne dau ponturi despre ce putem 
face în timpul verii, dacă avem 
probleme cu inima.“ Ponturi, ca 
bookmakerii, căci nu se pune 
problema să benefi ciezi de un 
RMN (e doar un exemplu) după 
o viaţă întreagă de cotizaţii 
la bugetul de stat. Dacă nu te 
orientezi spre sistemul privat, 
vei pupa Rezonanţa Magnetică 
Nucleară abia peste un an. Rece.

S-a ajuns și aici, până mai u

ieri era doar o glumiţă de peluză, 
un misoginism de duzină. 
Naţionala feminină de fotbal a 
Angliei a cucerit în premieră 
Europeanul, iar marcatoarea 
golului decisiv și-a dat tricoul jos. 
Literalmente! Abia acum suntem 
la egalitate: e drept, bărbaţii 
furaseră startul. Mergeau de 
ceva vreme la „unghii“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
e aşezăm la masa noastră 
pregătită şi gătită ca 
pentru o întâlnire 

astrală! Şi ne uităm spre uşă! 
Şi nu ştim ce să începem, de ce 
să începem, cum să începem şi 
pentru cine să începem, chiar 
dacă ştim că pentru noi nu mai 
contează timpul şi vremea şi 
coordonatele şi locul exact în care 
credem că suntem la discreţia 
istui Neant Frumos şi Urât şi 
Gratuit! Sorbim din Dealurile 
Bujorului şi aşteptăm să apară 
maiorul Romică Bălan! Oare de 
ce întârzie? Sper să nu fi  primit 
Ordin de Concentrare taman 
acu! Sper să nu fi  trecut Prutul/ 

Nistrul, ferească Dumnezeu! Sper 
să nu fi  mers fără mine în PTB... 
(Punctul de Tragere de Bază, 
adică locul în care Canonada 
Metaforelor are la Comandă 
două dintre Cele mai Frumoase 
Cârciumărese din partea de Sud 
a Moldovei de Nord)... Dacă a 
mers fără mine, ştie ce-l aşteaptă: 
planton schimbul II, că I şi III 
sunt ocupate... de mine! Sâc!
Grigore sparge gheaţa, cum 
se spune pe la noi! Uite-aşa o 
sparge!... „Trebuie să trec în altă 
dimensiune!/ - strig la mine şi 
mă opresc tocmai când/ Soarele 
meu răsare, Soarele meu apune/ 
şi Pământul meu pe Lună-i 
Luna mea pe Pământ!// Nu te 
opri! - aud vocea Mamei plecate/ 
în dimensiunea unde toate au 

destinul asemănător./ [Recunosc, 
îmi este frică (pe înserate)/ de 
(Ne)Cunoscutul noapte-bună 
şi somn-uşor!]// Ceva depăşeşte 
instrumentele mele de măsurare,/ 
însă eu nu cunosc, nu ştiu să mă 
comport,/ nu reproşez nimănui, 
nu apelez la CARE PE CARE,/ sunt 
mort lângă viu, ori sunt viu lângă 
mort!//... Cu sau fără permisiune, 
trebuie să încerc/ trecerea în 
altă dimensiune, chiar de ştiu 
ori nu ştiu:/ soarele meu răsare 
şi soarele meu apune sunt în 
Cerc!/ luna mea pe pământ şi 
pământul meu pe lună/ sunt din 
ce în ce mai Rar/ şi foarte-foarte 
Târziu!”...//
Linişte! Ce linişte, Dumnezeule! 
Până şi nişte chefl ii cu mult 
mai matinali decât noi rămân 

cu ciocănelele-n cumpănă, se 
miră între ei şi între noi, nu-
şi găsesc şi nu-şi pot imprima/
exprima/comprima cuvintele cele 
potrivite pentru acceptarea sau 
pentru respingerea incursiunii/ 
excursiunii lui Grigore, pentru 
a-şi argumenta înţepenirea ne/
justifi cată! Îi fac din ochi lui 
Papugiu, ca şi cum i-aş spune 
că eu am de două ori mai 
multe mâini decât el, dar el e 
de două ori mai deştept decât 
mine!... Alături, chiar sub 
candela pe care Mariţa o ţine cu 
fl acără permanentă, îl văd pe 
Romică Bălan cum stă şi tace! 
Dumnezeule, de ce eu n-am 
văzut când el a intrat? Oare nu 
cumva El este, Noi suntem în Altă 
Dimensiune?... (Stai puţin!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXV)

divina

meritocraţia este încă un copil 
orfan în societatea românească.

Promovarea incompetenţilor 
în funcţii-cheie, fenomen 
endemic în ţara noastră, 
ne-a afectat și continuă să ne 
afecteze de două ori mai grav 
decât am putea crede. Pe de 
o parte, practica pilelor și a 
relaţiilor din sistemul public 
înseamnă că avem instituţii 
ale statului inefi ciente și 
costisitoare pentru buget. Pe 
de altă parte, această practică 
moștenită din comunism a 
contribuit în mare măsură la 
exodul creierelor din ultimii 30 
de ani, ceea ce ne-a văduvit de, 
poate, cea mai valoroasă resursă 
pe care o aveam la îndemână, ca 
ţară.  .

nec plus ultra
ULTIMA AMENINŢARE

ION ZIMBRU                        (DE/SPRE APROPIERE) 

(!) am să te smulg din timpul cel ETERN

şi-am să te-(a)duc într-o VREMELNICIE,

unde-ai să fi i mai mult decât a fost

tot ce-ai crezut c-o fi  să (nu) mai fi e (!)

(!) am să-ţi arăt ce face-un VALŢ nocturn

când i se-ntâmplă sfânta DĂNŢUIRE

a noastră şi a celor care vor

în fi ecare CLIPĂ o SCLIPIRE

din OCHIUL celui care dă la TOATE

APROPIERE prin SINGURĂTATE (!)

(!) am să te scriu pe SUFLET şi pe TRUP

cu poezii despre CE-A FOST ODATĂ

şi despre CE-O SĂ FIE ÎN CURÂND,

pe NE/RĂBDAREA noastră şi pe toată

sfi ala de-a (nu) crede că SE POATE

VALŢUL SECUNDEI în ETERNITATE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Când 
va prelua 
Primăria 
fostul sediu 
BCR
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit hotărârii Consiliului 

Local, până la 30 iunie anul 

acesta, Primăria municipiului 

Galaţi ar fi  trebuit să preia 

fostul sediu al BCR de pe strada 

Brăilei nr. 35. Potrivit datelor 

furnizate la solicitarea noastră, 

municipalitatea a plătit deja 35 la 

sută din preţ, adică 455.000 euro, 

dar termenul pentru intrarea 

în posesie a fost prelungit la 

solicitarea vânzătorului. Cel mai 

probabil, în toamnă imobilul va 

aparţine Primăriei, care a lansat 

deja o licitaţie pentru renovarea 

lui energetică, investiţie pe care 

ar vrea să o realizeze cu fonduri 

din Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR). 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publi-
ce, o licitaţie pentru servicii de 
proiectare faza documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii pentru „Renovare energetică 
imobil strada Brăilei nr. 35” este 

în desfășurare. Valoarea estima-
tă a contractului este de 100.000 
de lei fără TVA, criteriul de atri-
buire – „cel mai bun raport calita-
te-preţ”, iar singura ofertă a fost 
depusă de Asocierea Techmedia 
Electronics - SC Bia Consproiect 
SRL. Licitaţia este lansată de Pri-
mărie care a depus un proiect de 
renovare energetică a imobilului 
spre fi nanţare cu fonduri din 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă (PNRR). Imobilul din 
strada Brăilei nr. 35 este fostul 
sediu al BCR, a cărui cumpărare 
a fost aprobată de aleșii locali în 
ianuarie anul acesta.

 Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, autorităţile 
au ajuns la concluzia că "spaţiile 
în care își desfășoară activitatea 
Direcţia Impozite, Taxe și alte 
Venituri Locale nu asigură con-
diţii adecvate pentru asistenţa 
contribuabililor, încasarea im-
pozitelor și a taxelor precum și 
condiţii adecvate pentru com-
pletarea de către contribuabili a 
formularelor necesare și pentru 
informare“. Vorbim despre sedi-

ile situate la parterul blocurilor: 
L de pe strada Domnească nr. 13, 
E4 de pe Brăilei nr. 232, J5 de pe 
Henri Coandă nr. 8 şi A16, de pe 
Basarabiei nr. 55. 

Din acest motiv, s-a decis achi-
ziţionarea de către municipiul 
Galaţi a imobilului de pe strada 
Brăilei nr. 35, proprietatea BCR. 
Este vorba despre trei construc-
ţii: clădirea principală, cu subsol, 
parter şi cinci etaje, cu o supra-
faţă construită de 776,70 mp, şi 
anexele - garajul de 102,80 mp şi 
centrala termică. Terenul pe care 
este amplasat imobilul BCR este 
proprietatea municipiului Galaţi. 
Preţul total de cumpărare a imo-
bilului este de 1.300.000 de euro, 
nepurtător de TVA. 

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei ne-a decla-

rat că, așa cum prevede hotărârea 
Consiliului Local, a fost achitat 35 
la sută din preţ, respectiv 455.000 
de euro. Restul sumei, de 845.000 
de euro, se va plăti în termen de 
30 de zile lucrătoare de la data 
predării imobilului către cumpă-
rător. Conform deciziei aleșilor, 
preluarea imobilului ar fi  trebuit 
realizată până la data de 30 iunie 
2022. Numai că vânzătorul a soli-
citat prelungirea acestui termen, 
cu o perioadă de maximum patru 
luni, posibilitate stipulată în ho-
tărârea Consiliului Local. 

Cel mai probabil, în luna oc-
tombrie municipalitatea va intra 
în posesia imobilului din strada 
Brăilei nr. 35. Rămâne de văzut în 
cât timp se va muta acolo Direc-
ţia Impozite, Taxe și alte Venituri 
Locale.  . foto Andrei Stroe

LICITAŢIE PENTRU DOCUMENTAŢIA NECESARĂ RENOVĂRII ENERGETICE  .  CUMPĂRARE

 CODURILE 

METEO NU AU 

PRODUS MARE 

„DERANJ” 

ÎN REŢELELE 

ELECTRICE
AVARII. Ploile și instabilitatea 

atmosferică pe alocuri accentuată 

de la sfârșitul săptămânii trecute 

nu au făcut prea multe daune 

în reţelele electrice din judeţul 

Galaţi. Conform inginerului-șef 

al companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) – 

Sucursala Galaţi, Sergiu Mihai, 

în reţeaua de medie tensiune au 

fost probleme normale, care au 

fost toate remediate în intervalul 

prevăzut de standardul de 

performanţă. A fost o singură 

excepţie, un deranjament la Tecuci, 

la care, cu acordul proprietarului, 

intervenţia s-a făcut a doua zi, 

pentru a se putea lucra pe lumină, 

ne-a spus inginerul-șef al DEER 

Galaţi.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
tendinţă crescătoare a număru-
lui de bolnavi internaţi în spitale-
le din Galaţi, 49 dintre persoanele 
care au nevoie de îngrijiri medica-
le speciale fi ind minore. În jude-
ţul nostru, numărul persoanelor 
infectate cu noul coronavirus a 
ajuns la 67,334, odată cu confi r-
marea, luni, 1 august, a 120 de 
noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
155 sunt internaţi în spitale, 49 
dintre aceștia fi ind copii. Cinci 
adulţi infectaţi sunt în stare gra-
vă, fi ind internaţi la ATI, în timp 

ce un singur pacient minor este 
în această situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistra-
te 5.202 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 1.123 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Distinct de ca-

zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 189 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 
1 august, de 4.158, cu 254 mai 

multe faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 263 
de persoane. Dintre cei 263 de 
pacienţi internaţi la ATI, 229 sunt 
nevaccinaţi.

Până luni, 1 august, 66.011 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 31 
iulie (ora 10,00) - 1 august (ora 
10,00), au fost raportate 12 decese 
(opt bărbaţi și patru femei). Din-
tre cele 12 decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
50-59 de ani, două la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, trei la catego-
ria de vârstă 70-79 de ani și șase 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. .

COVID-19
Aproape 50 de copii infectaţi sunt internaţi în spital

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Cloșca și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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Parcările subterane 
ar putea fi adâncite 
cu încă un nivel?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Obişnuiţi să li se promită mult, 

dar să primească mai puţin, 

gălăţenii se întreabă dacă 

parcările subterane votate de 

Consiliul Local nu ar putea fi  

adâncite cu încă un nivel. În felul 

acesta s-ar suplimenta numărul 

de locuri de parcare iar, în caz de 

nevoie, spaţiul subteran ar putea 

fi  folosit ca adăpost de apărare 

civilă, în contextul în care războiul 

din Ucraina se prelungeşte, iar 

situaţia poate degenera. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, consilierii locali 
au aprobat, la sfârşitul lunii iunie, 
realizarea a cinci parcări subtera-
ne - la Sala Sporturilor, Casa de 
Cultură a Sindicatelor, Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan“, Ţiglina I şi pe stra-
da Eroilor nr. 1 - deasupra cărora 
vor fi  amenajate parcuri sau vor fi  
modernizate cele existente. Sunt 
proiecte-tip, pentru parcări cu un 
singur nivel de subsol şi facilităţi 
similare, dar numărul locurilor 
diferă. 

Cea mai scumpă - 83,65 milioa-
ne de lei - dar şi cea mai generoasă 
este „Parcare subterană Sala Spor-
turilor“, care ar urma să aibă 288 
de locuri la nivelul din subsol şi 
alte 75 la nivelul solului. Estimat 
la 83,36 milioane de lei, proiectul 
„Modernizare parc şi amenajare 
parcare subterană Casa de Cultu-
ră a Sindicatelor“ propune 282 de 
locuri la un nivel de subsol. Ame-

najarea unei parcări subterane, 
cu o capacitate de 160 de locuri 
la nivelul de subsol şi moderniza-
rea parcului existent în Ţiglina I, 
zona VIP, ar necesita o investiţie 
de 38,32 milioane de lei. 

Pentru realizarea ultimelor 
două parcări subterane - strada 
Eroilor nr. 1 şi Spitalul de Copii „Sf. 
Ioan“, Primăria vrea să contracte-
ze un credit. Parcarea subterană 
dorită lângă Teatrul Dramatic ar 
urma să aibă o capacitate de 140 
de locuri la subsol la care se adau-
gă o agora şi un drum, investiţie 
estimată la 43,31 milioane de lei. 
Iar la Spitalul de Copii, moderni-
zarea parcului şi amenajarea unei 

parcări subterane cu un nivel de 
subsol şi o capacitate de 162 de 
locuri ar necesita o investiţie de 
39,48 milioane de lei. 

Sumele sunt consistente, dar, 
în urma proiectării şi a punerii 
în execuţie, în funcţie de situaţiile 
cu care se vor confrunta construc-
torii - se ştie că nu există şantier 
fără surprize - locurile de parcare 
s-ar putea împuţina. 

Tocmai de aceea, în urma me-
sajelor primite din partea gălăţe-
nilor, am încercat să afl ăm dacă 
ar fi  posibilă adâncirea acestor 
parcări cu încă un nivel în sub-
sol. Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, ne-a explicat că 

ar fi  posibilă, dar la cu totul alte 
costuri. Conform datelor existen-
te, construirea a încă unui nivel la 
subsol ar necesita o cheltuială de 
aproximativ 30 de milioane de lei 
în plus faţă de costurile deja stabi-
lite. O cheltuială substanţială, dar 
care ar putea aduce în plus câteva 
sute de locuri de parcare pentru 
fi ecare obiectiv în parte. 

Deocamdată, parcările subte-
rane sunt la nivel de proiecte-tip. 
Pentru punerea lor în operă vor fi  
necesare licitaţii pentru proiecta-
re şi execuţie. Şi rămâne de văzut 
cum vor vedea proiectanţii şi con-
structorii fi ecare amplasament în 
parte. .

PROIECTE-TIP PENTRU UN SINGUR NIVEL DE SUBSOL  .  OPORTUNITATE

  Consumul de stupefi ante este 
tot mai des întâlnit în rândul con-
ducătorilor auto. Şi mai grav este 
că la volan sunt depistate persoa-
ne care nu doar că au consumat 
în prealabil diverse droguri, dar 
nici nu deţin permis de conduce-
re, deci nici cunoştinţe destul de 

temeinice cât să prezinte siguran-
ţă în trafi c, ceea ce, de cele mai 
multe ori, duce la încălcarea altor 
reguli de circulaţie.

 Numai duminică seară, doi 
tineri au fost identifi caţi în situ-
aţii de acest gen. Este cazul unui 
tânăr de 22 de ani, depistat pe 

DE 581, la Gohor, pentru că se 
deplasa cu o viteză de 72 km/h 
în localitate, fără a avea luminile 
de întâlnire aprinse, deşi vizibili-
tatea era redusă. Tras pe dreapta, 
individul, care avea un compor-
tament incoerent, a fost testat, 
ieşind pozitiv la canabis.  Acelaşi 
drog pare să-l fi  consumat şi un 
gălăţean de 21 de ani, identifi cat 
în trafi c de poliţiştii Secţiei 5, în 
timp ce se furişa pe strada Tecuci, 
la volanul unei maşini. Văzând 
că încearcă să-i evite, poliţiştii 
i-au făcut semn tânărului să 
oprească. Aveau să afl e nu 
doar că acesta prezenta în 
organism urme ale consu-
mului de canabis, dar şi 
că nu deţinea permis de 

conducere pentru nicio categorie 
de vehicule.

 La fel ca primul şofer, depistat 
la Gohor, a fost dus la spital pentru 
prelevarea de probe biologice, fi in-
du-i întocmit dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa substan-
ţelor psihoactive. În plus, va trebui 
să dea socoteală şi pentru că a şofat 
fără permis, faptă care i-ar putea 
aduce până la cinci ani de închi-
soare. . M.C.

fenomen
Şoferi drogaţi cu canabis, la tot pasul

Laura 
Georgescu, 
şefa femeilor 
PSD

 URMĂRITĂ 

INTERNAŢIONAL, 

PRINSĂ 

LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ 

O
ALEGERI. Senatoarea Laura 

Georgescu a fost aleasă preşedintă a 

Organizaţiei Municipale a Femeilor Social 

Democrate din Galaţi. Noua preşedintă a 

acestei organizaţiei este la primul mandat 

de senator, după ce a fost deputat în le-

gislaturile 2012-2016 şi 2016-2020. „Sunt 

onorată de votul colegelor. Noua echipă a 

organizaţiei va susţine promovarea feme-

ilor pe criterii de competenţă şi corecti-

tudine şi va sprijini fi ecare doamnă care 

doreşte să se implice în viaţa politică“, a 

scris, pe Facebook, Laura Georgescu. 

.   V.L.

RISC. O basarabeancă de 37 

de ani a riscat şi a pierdut în mo-

mentul în care a încercat să intre în 

România pe la Punctul de Trecere a 

Frontierei de la Oancea, în condiţiile 

în care avea, la noi în ţară, probleme 

cu legea. Femeia era în vizorul auto-

rităţilor pentru acte de contrabandă 

cu tutun, ea fi ind protagonista 

unui dosar penal în care procurorii 

ceruseră şi obţinuseră un mandat 

de arestare în lipsă. Plecată în ţara 

natală, femeia a încercat să revină în 

Galaţi, neştiind, probabil, că fusese 

dată în urmărire internaţională. Asta 

i-au adus la cunoştinţă poliţiştii de 

frontieră, care au găsit alerta dată în 

baza mandatului emis de judecă-

tori. Moldoveanca a fost reţinută 

pe loc şi predată unui echipaj de la 

Biroul Urmăriri din cadrul IPJ Galaţi, 

în scopul încarcerării în arest.   

. Mariana Constandache
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Un student aflat 
în turul ţării s-a oprit 
şi în oraşul nostru

 Florian Uşurelu, un proaspăt 

absolvent al Facultăţii de 

Matematică şi Informatică a 

Universităţii Bucureşti, născut 

în Târgu Jiu, a decis să facă 

turul ţării, oprind în fi ecare 

oraş reşedinţă de judeţ din 

România, pentru a cunoaşte 

locuri şi persoane noi şi pentru a 

acumula experienţe de neuitat. 

Mai mult decât un simplu act de 

turism, proiectul său implică o 

călătorie iniţiatică, ajutându-l 

să-şi testeze, să-şi cunoască şi 

să-şi depăşească limitele.  

Ideea s-a născut în 2018, chiar 
dacă, atunci, Florian nu şi-a dat 
seama că asta se întâmpla. „Am 
fost atunci într-o tabără la Cluj, 
unde trebuia să întâlnesc o pri-
etenă a unui prieten din Mureş, 
pe care-l cunoscusem la o olim-
piadă naţională de informatică. 
Nu ne-am intersectat, dar am 
vorbit ulterior şi am afl at că ea 
aplica la facultăţi din Marea Bri-
tanie. Eu eram în clasa a XII-a 
şi nu aveam idee unde să merg 

la facultate, aşa că mi-am făcut 
dosarul pe ultima sută de metri, 
să văd, din curiozitate, dacă mă 
acceptă şi pe mine facultăţile din 
Anglia. Am fost admis la Univer-
sitatea din Manchester, afl ată pe 
locul 27 în lume, dar am dat şi 
admitere la Universitatea din Bu-
cureşti, îndemnat de mama. Am 
luat al 5-lea din 1.200 şi am intrat 
în grupa de excelenţă, împreună 
cu olimpicii internaţionali. Am 
decis să rămân în România după 
două săptămâni în care confi r-
masem atât la Bucureşti, cât şi 
la Manchester. De atunci, m-am 
întrebat „când e momentul meu 
în care plec din ţară“, dacă el ar 
exista. A venit pandemia şi am 
trecut total în online, deci am 
avut fl exibilitate, dar de ieşit 
din România nu prea era cazul, 
trebuia să mă reorientez. Aveam 
prieteni în toată ţara, cunoscuţi 
la concursuri şi olimpiade de 
chimie, matematică, informati-
că sau aveam cel puţin prieteni 
de-ai prietenilor în unele judeţe. 
De acolo, totul a curs cumva na-

tural“, ne-a explicat tânărul stu-
dent cum a ajuns să plece într-un 
tur al României.

Printre multele oraşe vizita-
te, Florin a făcut un popas şi în 
judeţul nostru. Cu toate că nu a 
rămas mult aici, locurile văzute 
şi oamenii întâlniţi l-au ajutat să 
îşi formeze o opinie despre Galaţi: 
„Cred că judeţul vostru, per to-
tal, este unul important din Ro-
mânia. Mi s-a părut interesant că 
aveţi o universitate cu infl uenţă 
şi tradiţie, ce targhetează stu-
denţi internaţionali. Un alt punct 
forte al oraşului e clar faleza. Din 
punct de vedere economic, dacă 
în Ploieşti echipa de fotbal se nu-
meşte Petrolul, la voi este Oţelul, 
în aceeaşi idee, şi mi se par foar-
te valoroase aceste legături cu 
comunitatea, care construiesc o 
identitate. Alt lucru de menţionat 
este că oraşul are istorie şi se vede 
din arhitectura multor clădiri 
din zona centrală.“

 Ca pasionat de fotbal, încă 
din copilărie, cea mai importan-
tă amintire a lui Florin în ceea 

ce priveşte Galaţiul este strâns 
legată de acest sport şi are multă 
însemnătate pentru el. „Primul 
meci de fotbal la care am fost 
ca spectator a fost, în copilărie, 
la Târgu Jiu, cu echipa oaspete 
Oţelul Galaţi. Ţin minte cum am 
marcat în prelungiri şi am câşti-
gat meciul. Eram foarte pasionat 
de fotbalul din România şi îmi 
plăcea Liviu Antal, simţeam că 
poate să dea gol din foarfecă în 
fi ecare meci. Aşa că echipa voas-
tră va fi  mereu în mintea mea. Să 
nu mai vorbesc de melodia care a 
primit recent remake de la Delia. 
În oraşul meu natal se vorbeşte 
despre ea la fi ecare petrecere, se 
dansează pe ea.“

Tânărul student oltean are şi un 
loc favorit în oraşul nostru: „Oame-
nilor le place să aibă vedere de an-
samblu, să fi e la înălţime, să simtă 
că înţeleg mediul în care se afl ă. 
Din ceea ce am spus, cred că v-aţi 
dat seama că priveliştea din resta-
urantul din turnul tv e unul dintre 
punctele principale de atracţie ale 
oraşului.“ .  David Tudor, elev 

PROIECT AMBIŢIOS AL UNUI TÂNĂR MICROBIST OLTEAN  .  CĂLĂTORIE

 A ÎNCEPUT 

ÎNSCRIEREA 

PENTRU 

A DOUA ETAPĂ 

DE ADMITERE 

LA LICEU

EXAMENE. A început 

cea de-a doua etapă a admiterii la 

liceu 2022. Cererile se depun până 

pe 3 august, potrivit calendarului 

ofi cial. În a doua etapă se pot 

înscrie cei care au fost repartizaţi 

computerizat în prima etapă de 

admitere, dar care nu şi-au depus 

dosarele de înscriere în termen, 

precum şi candidaţii care au fost 

respinşi. De asemenea, aici intră şi 

elevii care nu au susţinut Evaluarea 

Naţională.Inspectoratul Şcolar 

Judeţean anunţă că sunt libere, 

pentru a doua sesiune de admitere 

la liceu, 243 de locuri la clasa a 

IX-a. Pe 26 iulie a avut loc înscrierea 

candidaţilor pentru probele de 

aptitudini sau probele de verifi care 

a cunoştinţelor de limbă modernă 

sau maternă, inclusiv a candidaţilor 

pe locurile speciale pentru rromi 

şi a candidaţilor pentru locurile 

distinct alocate celor cu CES în 

unităţile de învăţământ de masă. 

Rezultatele acestor probe au 

fost afi şate în perioada 28-29 

iulie.Repartizarea candidaţilor 

se va face pe 4 şi 5 august, iar 

afi şarea rezultatelor pe 8 august.  

. R.A.P. 
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Colegul și prietenul nostru DAN LILION GO-
GONGEA ne-a părăsit. Este o mare pierdere pen-
tru PSD Galați. Dan Gogoncea a fost o imagine 
emblematică pentru Social-Democrați.

Absolvent al Facultății de Inginerie Aero-
spațială, a fost un om de excepție în Șantierul Naval, 
Centrala Navală, NAVIMPEX. A fost Președintele 
Camerei de Comerț și Industrie și a contribuit la 
refacerea Bursei Române de Mărfuri.

Pe plan politic a fost Președintele PSD Galați, 
deputat PSD în mandatul 1992-1993, Președinte al 
Consiliului Județean Galați între 2000 – 2004.

Vă mulțumim, Excelență, pentru întreaga 
activitate!

Sincere condoleanțe familiei!                                       
PSD Galați

Am pierdut un OM 
extraordinar

PRF PVL 000067
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Bani europeni pentru 
sănătatea gălăţenilor

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
a semnat luni, 1 august, după 
aproape doi ani de zile, contrac-
tul cu fonduri europene pentru 
sistemul sanitar, în valoare de 
33.525.133 de lei. Este vorba des-
pre decontarea cât mai urgentă 
a sumelor cheltuite deja, în peri-
oada pandemiei, pentru dotarea 
Spitalului Clinic Judeţean de Ur-
genţă “Sf. Apostol Andrei” şi a Spi-
talului de Pneumoftiziologie cu 
materiale de protecţie, materiale 
sanitare, dezinfectanţi şi echipa-
mente medicale.

 „Pentru gestionarea aces-
tei crize sanitare, CJ, Spitalul 
de Urgenţă şi Spitalul TBC au 
investit zeci de milioane de lei 
pentru achiziţionarea a sute de 
mii de materiale de protecţie şi 

consumabile, mii şi mii de litri 
de soluţii dezinfectante sau sute 
de echipamente medicale pentru 
diagnosticarea şi tratarea pacien-
ţilor COVID-19, inclusiv aparate 
de ventilaţie, concentratoare de 
oxigen şi monitoare de funcţii 
vitale”, a declarat Costel Fotea.

 De altfel, până acum, în ca-
drul acestui apel cu fonduri euro-
pene destinat combaterii noului 
coronavirus, s-a reuşit obţinerea 
a peste 80 de milioane lei pentru 
Spitalul Judeţean, Spitalul de Boli 
Infecţioase, Spitalul TBC şi Spi-
talul Municipal din Tecuci. Banii 
vor fi  investiţi şi pentru dotarea 
şi modernizarea acestor unităţi 
medicale. Fondurile au fost ob-
ţinute prin proiecte depuse în 
cadrul Programului Operaţio-
nal Infrastructură Mare, apelul 
destinat creşterii capacităţii de 
gestionare a crizei sanitare CO-
VID-19. .

DUPĂ APROAPE DOI ANI DE ZILE  .  DECONTARE

Gândeşti câteodată că unii oa-
meni sunt eterni, că sunt stânci 
care nu pot fi  clintite, că nu îmbă-
trânesc, ci doar devin mai buni 
odată cu trecerea timpului.

Te gândeşti şi mulţumeşti 
cerului că ai avut şansa să cu-
noşti un om extraordinar, un 
om vizionar, un om hâtru une-
ori, un pedagog, un deschizător 
de drumuri, un om care vorbea 
despre angajaţi ca fi ind „colegii” 
dumnealui.

Te gândeşti şi te întrebi de ce? 
De ce domnul preşedinte Dan 
Gogoncea nu mai este printre 
noi? De ce?

Uneori glumea cu noi şi ne 
spunea „puişorilor” şi ştiam că 
avem de învăţat. Când nu glu-
mea, pe domni îi apela cu „sire”, 
iar pe doamne cu „lady”. Orice, în 
preajma dumnealui, era o lecţie. 
O lecţie despre primele fonduri 
europene, despre parteneriate, 
despre organigrame gândite ex-
cepţional, despre idei aduse din 
deplasările în străinătate pe care 
le adapta şi le transforma în capi-
tal de imagine şi fi nanciar.

„Sire” a plecat…. „Sire” şi-a în-
deplinit cu brio misiunea pe care 
şi-a ales-o pe Pământ. „Sire” nu 
mai este, dar amprenta lui o poţi 
vedea peste tot în Galaţi, făcân-
du-l NEMURITOR.

Să vorbeşti despre preşedinte-
le Dan Gogoncea la trecut e un 
lucru aproape imposibil. Dum-
nealui e omul care, alături de 
o echipă inimoasă, a reînfi inţat 
în anul 1990 Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, 
a înfi inţat în 1992 alături de 
cele 41 de Camere de Comerţ 
teritoriale şi Camera de Comerţ 
şi Industrie a României Funda-
ţia Şcoala Română de Afaceri, 
în 1993 a pus bazele Fundaţiei 

pentru Promovarea Întreprinde-
rilor Private Mici şi Mijlocii Ga-
laţi, în cadrul căreia funcţiona 
CenPro - care oferea în premieră 
asistenţă şi consultanţă pentru 
elaborarea de planuri de afaceri, 
studii de fezabilitate, studii de 
marketing, studii de divizare şi 
restructurare, rapoarte de evalu-
are, prezentări de fi rmă, asisten-
ţă pentru ONG-uri, proiectarea, 
implementarea şi auditul siste-
melor calităţii conform seriei 
de standarde ISO 9000, ATOP şi 
altele……

Deputat în perioada 1992-
1994, preşedinte al CA al Bursei 
Române de Mărfuri, preşedinte 
al Consiliului Judeţean Galaţi, 
preşedinte al Camerei de Co-
merţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi din 1990 până în 2011, 
Dan Gogoncea a fost vizionarul 
şi deschizătorul de drumuri în 
administraţia publică locală.

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi, în apogeul 
său, sub conducerea preşedinte-

lui Dan Gogoncea, avea aproxi-
mativ 170 de angajaţi.

 Ne ştia pe toţi, avea imaginea 
a ceea ce putea să facă întregul, 
echipa, dar şi ce putea fi ecare în 
parte. Te sancţiona din vorbe, te 
întorcea din drum de câte ori era 
nevoie, apoi scotea din tine ce era 
mai bun. Pur şi simplu voia de la 
tine maximumul pe care îl pu-
teai da. Te corecta gramatical şi 
te întreba la ce mod şi la ce timp 
e verbul pe care l-ai folosit în nu 
ştiu ce frază. Te ruşinai, bombă-
neai în gând, o luai de la capăt, 
dar ştiai că nu îţi vrea răul. Căuta 
perfecţiunea şi profesionalismul 
din noi!

A format oameni care în timp 
şi-au căutat drumul profesional 
în alte locuri. Fundamentul lor, 
profesionalismul lor, perfor-
manţa pe care au realizat-o i 
se datorează preşedintelui Dan 
Gogoncea.

În anul 2011 când domnul 
preşedinte Dan Gogoncea a ales 
să se retragă de la conducerea 

CCIA Galaţi, domnul preşedinte 
Ion Mocanu, cel care i-a succe-
dat în funcţie, a spus: „Eu nu a 
trebuit să pregătesc o echipă la 
Cameră, am găsit o echipă gata 
formată, care ştia tot ce are de fă-
cut. Acesta e meritul lui Dan”.

Atât de multe amintiri, atât 
de multe învăţăminte, atât de 
multe lecţii predate şi însuşite, 
amintiri de la mare din 1996 cu 
colegii de la CenPro, din toamnă 
de la Lepşa, amintiri despre Don, 
primul american care a făcut vo-
luntariat la CenPro, despre par-
teneriatele cu universităţi din 
Franţa, Anglia şi Statele Unite, 
despre proiectele  fi nanţate de 
Banca Mondială, despre primele 
proiecte  Phare. Ce emoţii, cât 
necunoscut, câte temeri şi câte 
aşteptări!

 Mi-ar place să cred, cu o uşoa-
ră urmă de egoism profesional, 
că marea dragoste a dumnealui 
a fost Camera de Comerţ, Indus-
trie şi Agricultură Galaţi. Pleacă 
în lumea veşniciei şi poate se va 
întâlni cu doamna Fanaca, cu 
domnul Mândru, dar şi cu Margo, 
cu Pompi, cu Dan Gociu, cu De-
lia, colegi care s-au dus în lumină 
prea devreme şi prea repede.

Detractorii nu îşi au locul 
acum, rămân amintirea, res-
pectul, cuvintele care sunt prea 
puţine, onoarea de a-l fi  cunos-
cut şi privilegiul de a fi  lucrat cu 
dumnealui.

 Domnule preşedinte Lilion-
Dan Gogoncea, vă mulţumim că 
în călătoria noastră profesională 
ne-aţi fost sprijin şi îndrumător, 
vă dorim drum bun în lumea veş-
niciei şi vă asigurăm de respectul 
nostru necondiţionat şi sincer.

Colectivul Camerei de Co-
merţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi

in memoriam Dan Lilion Gogonceain memoriam Dan Lilion Gogoncea
Un om a cărui amprentă se vede peste tot în Galaţi

 PESTE 600 DE 

UCRAINENI AU 

TRECUT GRANIŢA 

ÎNTR-O ZI

MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore s-a înregistrat o creştere 

peste media zilnică a numărului 

de migranţi care au venit dinspre 

Ucraina la cele două puncte de 

tranzit de pe raza judeţului Galaţi. 

Poliţia de Frontieră a raportat 

că cel mai mare fl ux, de 379 de 

persoane, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe la 

Oancea au intrat 252 de persoane. 

Astfel, 631 este numărul total de 

refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de ore 

în judeţul nostru.Oamenii sosiţi în 

ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 261 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil 

la Galaţi.Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, luni, 1 august, la 

blocul M11 erau 114 refugiaţi. La 

Baza „Siderurgistul“ şi la Centrul 

social comunitar Şendreni erau 

libere toate cele 150 şi, respectiv, 

30 de locuri disponibile, la căminele 

studenţeşti se afl au 133 de refugiaţi 

pe cele 592 de locuri disponibile, iar 

la internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 55 de locuri din 407. La 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

99 de locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 

locuri, era în continuare goală.  

. Mariana Constandache 
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Teren pentru 
parcare, 
preluat       
de la MApN

TECUCI. În ultima ședinţă a Consiliu-

lui Local din Tecuci, de la fi nele lunii iulie, s-a 

aprobat alocarea sumei de 50.000 de lei 

pentru sterilizarea câinilor din gospodării și un 

regulament prin care să fi e premiaţi elevii care 

au obţinut media 10 la examenele de Bacala-

ureat și de Evaluare Naţională. „Performanţa 

este un exemplu și trebuie răsplătită. Tot în 

ședinţa de ieri, am aprobat preluarea de la 

MApN a unui teren în suprafaţă de 3.747 mp, 

situat lângă Şcoala Nr. 5. Acolo vom amenaja 

o parcare publică, iar o parte din acest teren 

îl vom păstra pentru investiţii în educaţie“, a 

precizat primarul Lucian Costin.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comuna Munteni are în pre-
zent în implementare un proiect 
pe fonduri europene de înfi inţare 
a sistemului de canalizare a ape-
lor uzate în satul cu aceeași denu-
mire. Valoarea acestuia depășește 
un milion de euro, mai exact 5,16 
milioane de lei (exclusiv TVA) și 
benefi ciază de fi nanţare obţinută 
prin AFIR.

 În mod concret, este vorba 
despre o reţea de canalizare pro-
iectată cu o lungime de aproxi-
mativ 4,36 kilometri, ce va dispu-
ne și de o staţie de epurare de 750 

mc/zi, echipată în această etapă 
cu un modul de 250 mc/zi și pa-
tru staţii de pompare ape uzate 

și conducte de refulare aferen-
te acestora din urmă. În zonele 
unde este necesară traversarea 

drumurilor comunale DC 77 și 
DC 110 sau cursurilor de apă, se 
vor realiza subtraversări în tub de 
protecţie din oţel, executate prin 
foraj orizontal dirijat.

 În urma unei proceduri sim-
plifi cate derulate prin Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP/SICAP), proiectarea și exe-
cuţia acestei investiţii au revenit 
unei asocieri de fi rme conduse 
de Consumcoop Galaţi Societate 
Cooperativă, în calitate de ofer-
tant lider, alături de partenerii 
Moviland Met SRL, Expert Pro-
ject Team SRL, Proconstrind SRL 
și subcontractantul bucureștean 
Torsen SRL. ,

investiţie
Canalizare cu fonduri europene la Munteni

Proceduri pentru 
finalizarea 
exproprierilor 
de pe „centura mică“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Însușirea rapoartelor de evaluare 

cu privire la sumele stabilite pentru 

exproprierile de pe "centura 

mică“ (DJ 251M) a avut loc, la 

nivelul autorităţii contractante 

a obiectivului de investiţie, în 

ședinţa din luna iunie a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. Per total, 

valoarea de expropriere estimată 

pentru cele 46 de proprietăţi 

imobiliare (terenuri și construcţii) 

este de circa 7,75 milioane de 

lei (echivalentul a aproape 1,57 

milioane de euro, la un curs de 

schimb de 4,949 lei/euro).

 Din acest total, valoarea de 
expropriere a terenurilor intra-

vilane este de aproximativ 2,53 
milioane de lei, a construcţiilor 
de 2,37 milioane de lei, în timp ce 
valoarea despăgubirii economice 
se apropie de 2,85 milioane de lei. 
La toate acestea, se adaugă costuri-
le de consolidare a construcţiilor, 
estimate la 155.467 de lei.

 Proprietăţile în cauză sunt, 
în marea lor majoritate situate 
pe strada N. Mantu, dar și pe alte 
artere din zonă (Drumul Viilor, 
Oltului, Combinatului, P. Istrati, 
Calea Smârdan și G. Coșbuc), su-
prafaţa totală ce urmează a fi  ex-
propriată pentru a putea extinde 
calea de rulare a "centurii mici“ 
fi ind de 61.762 mp, referindu-ne 
strict la suprafaţa intabulată.

 În baza unei dispoziţii a 
președintelui Consiliului Jude-

ţean, a fost constituită comisia 
pentru verifi carea dreptului de 
proprietate sau a altor drepturi 
reale și acordarea despăgubiri-
lor în vederea fi nalizării forma-
lităţilor aferente procedurii de 
expropriere, din care fac parte 
reprezentanţi ai unităţii admi-
nistrativ-teritoriale (UAT) de pe 
raza căreia urmează a avea loc 
acestea: primar/membru suple-
ant - viceprimar. Din aceeași co-
misie mai fac parte reprezentanţi 
ai Instituţiei Prefectului Galaţi, 
ai OCPI, precum și consilieri juri-
dici din partea expropriatorului, 
CJ Galaţi. Această comisie de veri-
fi care își desfășoară deja activita-
tea, începând din data de 1 iulie, 
la sediul UAT Municipiul Galaţi, 
iar ședinţele sale se vor desfășura 

până la data la care vor fi  emise 
și comunicate toate hotărârile de 
acordare a despăgubirilor pentru 
imobilele supuse exproprierii.

 De menţionat că transferul 
imobilelor expropriate din pro-
prietate privată în proprietatea 
publică a Judeţului Galaţi ope-
rează de drept de la data emite-
rii Hotărârii CJ privind decizia 
de expropriere, de la fi nele lunii 
iunie. Eventualele litigii amână 
plata despăgubirilor, dar nu sus-
pendă transferul dreptului de 
proprietate către expropriator. 
În plus, expropriatul nemul-
ţumit de cuantumul despăgu-
birii se poate adresa instanţei 
judecătorești competente în ter-
menul general de prescripţie, 
prevăzut de lege. .

CU O VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ DE PESTE 1,5 MILIOANE DE EURO  .  FORMALITĂŢI

VALOAREA DE 

EXPROPRIERE 

ESTIMATĂ PENTRU 

CELE 46 DE 

PROPRIETĂŢI 

IMOBILIARE ESTE 

DE CIRCA 7,75 

MILIOANE DE LEI.
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volei
Selecţionata României, înaintea startului preliminariilor europene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Selecţionata masculină a 
României a încheiat a doua cam-
panie a pregătirilor din această 
vară de la Galaţi. Prima a fost 
o etapă extrem de fructuoasă, 
ducând la câştigarea „Ligii de 
Argint“, iar acum România este 
gata să abordeze o nouă etapă - 
preliminariile Campionatului 
European. Selecţionerul Sergiu 
Stancu (antrenor şi la CSM Arca-
da) va aborda această nouă etapă 
cu un lot foarte puţin schimbat, 
dar cu cei patru jucători ai campi-
oanei României în componenţă.

Iată lotul pregătit să dispute 
cele şase meciuri ale preliminari-
ilor europene: Cristi Bartha, Du-
mitru, Bratu; Raţă, Bontea; Bala, 

Bălean, Iftime, Peţa, Aciobăni-
ţei, Chiţigoi; Butnaru, Mihalcea, 
Bela Bartha, Călin, Vologa; Kan-
tor şi Diaconescu. Stafful tehnic 
este compus din: Sergiu Stancu 

(selecţioner), Laurenţiu Lică (an-
trenor secund), Vali Cărăuşu 
(preparator fi zic), Eugen Pascale 
(fi zioterapeut), Filip Markovici 
(statistician).

Primul meci va avea loc mâi-
ne, la Galaţi, de la 17:30, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, cu Alba-
nia. Urmează jocurile cu Elveţia 
şi Bosnia-Herţegovina, apoi cele 
din retur, programate din trei în 
trei zile.

Iată şi o declaraţie a selec-
ţionerului: „Ne aflăm în faţa 
unei competiţii importante, 
pentru care ne-am pregătit 
foarte bine. Trei dintre me-
ciuri le vom disputa la Galaţi, 
unde am avut întotdeauna aliat 
publicul, amator şi cunoscător 
de volei. Ne dorim ca şi actuala 
campanie să fie o reuşită. Pen-
tru Campionatul European de 
la anul se vor califica primele 
clasate în cele şapte grupe, plus 
cinci echipe de pe locul al doi-
lea“. .

Cum se prezintă Oţelul 
înaintea startului Ligii a II-a
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Entuziasmul promovării în cel 

de-al doilea eşalon de fotbal al 

ţării, după încercări eşuate ani 

la rând, a făcut ca fanii să spere 

la un nou sezon de succes, aşa 

că vom analiza capitolele la care 

gălăţenii excelează şi cele la 

care ar putea avea de suferit. 

Oţelul în Liga a II-a este un 
obiectiv urmărit ani la rând şi re-
uşit, în cele din urmă, la capătul 
ediţiei precedente de campionat, 
după două tururi de baraj fără 
prea mari emoţii, 3-0 la general 
cu Foresta şi 4-1 cu Dante.

Nivelul ligii secunde este 
unul mult mai solicitant, aspect 
remarcat pe propria piele de că-
tre jucătorii Oţelului în meciuri-
le amicale cu Gloria Buzău, Uni-
rea Slobozia sau Metaloglobus, 
echipe în faţa cărora au pierdut 
la zero, cu nouă goluri încasate 
în total.

Cum noul sezon stă să încea-
pă, vom supune analizei punctele 
tari şi punctele mai slabe ale gru-
pării gălăţenei, în tentativa de a 
expune o idee cât mai clară fani-
lor gălăţeni despre situaţia echi-
pei. Oţelul va juca primul meci 
din Liga a II-a, sâmbătă, pe teren 
propriu, de la 11:30, cu Poli Iaşi, 
una dintre pretendentele anunţa-
te la promovare.

 Puncte tari 
 Dorinel Munteanu, cel mai 

bun antrenor din campionat . 
Oţelul se poate mândri că are 
pe bancă singurul antrenor din 
Liga a II-a care a reuşit să câştige 
campionatul şi Supercupa, chiar 
la Galaţi, la care se adaugă faptul 
că este recordmen al selecţionă-
rilor în lotul naţional. Munca sa a 
dat roade şi până acum la clubul 
roş-alb-albastru, cu promovarea 
în eşalonul secund. Fără exage-

rare, se poate spune că Dorinel 
Munteanu este cel mai bun an-
trenor al unei echipe din Liga a 
II-a, în condiţiile în care tehnici-
enii echipelor pretendente la pro-
movare sunt Cristi Pustai (Gloria 
Buzău), Claudiu Niculescu (Poli 
Iaşi), Francisc Dican (Miercurea 
Ciuc) sau Costel Enache (Unirea 
Slobozia).

 Ţintar favorabil.  Tragerea la 
sorţi în formatul actual al ligii 
secunde este mai importantă ca 
oricând. Se joacă în sistemul fi -
ecare cu fi ecare, doar tur, după 
care urmează play-off şi play-out. 
Oţelul va juca zece meciuri acasă, 
nouă în deplasare. Pe lângă acest 
aspect, deplasările lungi sunt 
puse la distanţe mari de timp, în 
aşa fel încât să nu se acumuleze 
oboseala.

 Aportul publicului.  În cele 
zece meciuri de pe teren propriu, 
dacă fanii gălăţeni se mobilizea-
ză şi participă la evenimentele 
de acasă cum au făcut-o la bara-

jul cu Dante sau la amicalul cu 
FCSB, Oţelul devine clar o forţă 
importantă. Dacă rezultatele 
sunt sufi cient de bune încât să 
întreţină atmosfera, echipa roş-
alb-albastră ar putea încheia pe 
primul loc campionatul la capito-
lul suporteri prezenţi pe propria 
arenă.

 Puncte slabe 
 Strategie ciudată de transfe-

ruri.  Fie că le place sau nu ofi -
cialilor gălăţeni, prima impresie 
asupra a ceea ce au făcut în pe-
rioada de vară nu este deloc una 
bună. Au fost aduşi foarte mulţi 
străini de valoare incertă, care 
n-au arătat mare lucru în amica-
lele de până acum, iar greul pare 
că va fi  dus tot de cei din garda 
veche. Dintre jucătorii sosiţi îna-
intea acestui sezon, cei români, 
gen Gorovei sau juniorii Maxim 
şi Mitoi, par a fi  de calitate, nicide-
cum străinii. Mai mult, sezonul 
stă să înceapă şi Dorinel Muntea-

nu are un singur fundaş stânga 
de meserie în lot, care şi în Liga 
a III-a a fost mai mult rezervă - 
Nedelea. Aşa că strategia ciudată 
de transferuri pe care Oţelul a 
abordat-o ar putea să coste când 
se va trage linie.

 Start de sezon cu multe ab-
senţe . Dincolo de faptul că dintre 
jucătorii transferaţi prea puţini 
par a fi  capabili să intre în primul 
„11“, startul de sezon o găseşte pe 
echipa gălăţeană cu absenţe im-
portante. Neagu va lipsi cel mai 
mult, după ce s-a operat, ca ur-
mare a accidentării la menisc, iar 
Cisotti, Ghiocel şi Adăscăliţei au 
ratat mare parte din pregătiri, tot 
din cauza accidentărilor.

În concluzie, obiectivul de a 
prinde play-offul, anunţat de că-
tre Dorinel Munteanu, ar fi  putut 
părea o formalitate dacă ar fi  fost 
mai mult noroc în privinţa acci-
dentărilor, dar, mai ales, dacă ar 
fi  fost adoptată o strategie adec-
vată de transferuri. .

PUNCTE TARI, PUNCTE SLABE  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean

 TENIS. La Festivalul Olimpic 

pentru Tineretul European (FOTE), 

găzduit de oraşul slovac Banska 

Bistrica, tenismenii români au 

cucerit două medalii. Cea mai valo-

roasă dintre acestea a fost obţinută 

de Eva Maria Ionescu (AS Tenis 

Club Curtea de Argeş) şi ex-gălă-

ţeanul Gabriel Gheţu (CS Dina-

mo Bucureşti, fost la Viva Club), 

în proba de dublu mixt, câştigători 

ai medaliei de argint, după fi nala ju-

cată cu reprezentanţii gazdelor şi 

pierdută la scor strâns, 4-6, 5-7.

ADMITERE. Galaţiul are 

şi sportivi foarte buni la învăţătură. La 

recentele examene de admitere, patru 

sportivi au reuşit marele pas spre 

meseria de medic. Dragoş Octavian 

Gherasim (badminton) va fi, din toam-

nă, student la Facultatea de Medicină 

şi Farmacie din Iaşi, iar trei junioare ale 

echipei de handbal CS Municipal, Ales-

sia Maria Asandei, Flavia Teodora Căli-

na şi Claudia Apostol - la facultatea din 

cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

Galaţi. Felicitări acestora, dar şi celorlalţi 

care au reuşit rezultate similare!

FOTBAL. Alexandru Tudorie 

(notat cu 8) a marcat din nou, pen-

tru 1-1, la Petrolul Ploieşti. Este bine 

pentru el şi pentru clubul său, Sepsi 

Sf. Gheorghe, care a acumulat 5 

puncte, după trei meciuri. Alte re-

zultate din etapa a III-a a Superligii: 

Farul - Chindia 0-0, FC Voluntari - 

UTA 3-0, CSU Craiova - Rapid 0-1 

şi FCSB - FC „U” Craiova 1-1.

ARTE MARŢIALE. 
La Constanţa s-au desfăşurat 

întrecerile „Cupei Tomis“ la Brazilian 

Jiu Jitsu. Câţiva sportivi de la ACS 

Vipguard Tecuci au obţinut rezultate 

remarcabile: Denisa Popa şi Iulian 

Ghiorghiţă la seniori, Angelo Ghinea 

şi Oana Lupu la juniori şi Daniel Dami-

an la cadeţi au fost recompensaţi cu 

medalia de aur; Oana Lupu a obţinut 

medalia de argint, iar cadeta Adelina 

Poroşnicu a câştigat bronzul. .

Medalii 
preţioase 
la FOTE

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Mulţi patroni vor renunţa 
la angajaţii part-time
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproape jumătate (47,7%) 

dintre angajatorii care vor 

face concedieri în perioada 

următoare vor renunţa la toţi 

angajaţii part-time, arată 

rezultatele unui sondaj întocmit 

de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

privind impactul noilor măsuri 

fi scale adoptate de Guvern.

Referitor la schimbarea regi-
mului fi scal al microîntreprinde-
rilor, prin reducerea plafonului 
de la un milion de euro la 500.000 
de euro, 35,8% dintre respon-
denţi au indicat că sunt afectaţi 
în mare măsură, 26,8% în mică 

măsură, în timp ce o pondere de 
37,4% au declarat că nu au fost 
afectaţi.

De asemenea, la întrebarea "Aţi 
fi  preferat aplicarea cotei de impo-
zitare de 3% din venituri pentru 
toate microîntreprinderile indife-
rent de numărul de angajaţi, în 
locul scăderii plafonului pentru 
microîntreprinderi?“, peste jumă-
tate (54,2%) au oferit un răspuns 
afi rmativ, iar 45,8% au afi rmat că 
nu ar fi  preferat această alternati-
vă. Sondajul CNIPMMR indică fap-
tul că peste o treime dintre fi rme 
(37,4%) nu au fost afectate, 15,2% 
afectate într-o mică măsură, iar 
47,4% în mare măsură.

Totodată, reprezentanţii din 
domeniul HoReCa au evidenţiat 
că, în urma modifi cării Codului 
Fiscal de la 1 ianuarie 2023, vor 

opta pentru plata impozitului 
pentru veniturile microîntre-
prinderilor (54%) şi pentru plata 
impozitului pe profi t (46%).

Ca urmare a măririi impozitu-
lui pe dividende de la 5% la 8%, o 
pondere de 55,5% dintre respon-
denţi susţin că vor aplica ambele 
măsuri, 28,3% dintre aceştia vor 
reinvesti profi tul pentru a bene-
fi cia de scutirile din Codul fi scal, 
iar 16,2% vor plăti dividende cu 
aplicarea impozitului de 8%.

În plus, acordarea scutirii de 
impozit pe profi tul reinvestit va 
determina o pondere de 41,9% din-
tre participanţi să reinvestească 
profi tul în aceeaşi măsură ca anul 
precedent, 38,2% dintre aceştia 
vor mări procentul de profi t alocat 
investiţiilor, în timp ce 19,9% că 
vor reinvesti întreg profi tul.

În contextul actual, respon-
denţii consideră că Guvernul ar 
trebui să adopte următoarele 
măsuri pentru creşterea venitu-
rilor la bugetul de stat: reduce-
rea cheltuielilor prin diminua-
rea aparatului bugetar (87,40%), 
eliminarea pensiilor speciale 
(76,60%), creşterea efi cienţei co-
lectării prin digitalizarea ANAF 
(70,70%), reducerea evaziunii 
(74,90%), realizarea de inves-
tiţii publice în economia reală 
(68,10%).

CNIPMMR a realizat în perioa-
da 25-28 iulie 2022 o consultare 
sub forma unui sondaj derulat 
prin intermediul Google Forms, 
la care au participat 1.179 de res-
pondenţi din toate cele patru ca-
tegorii de întreprinderi care for-
mează sectorul IMM-urilor. .

DUPĂ CELE MAI RECENTE MODIFICĂRI FISCALE  .  EFECTE

 PRIMELE DATE ALE 

RECENSĂMÂNTULUI
INS. Un număr de 18,15 

milioane de persoane s-au 

înregistrat până la fi nalul zilei de 

31 iulie, ultima zi de recenzare, 

reprezentând 95,4% din populaţia 

rezidentă ţintă estimată a 

României la 1 decembrie 2021, 

informează Institutul Naţional de 

Statistică (INS).Conform sursei 

citate, după încheierea perioadei 

de colectare a datelor, conform 

art. 22 din OUG nr. 19/2020, 

„se realizează asigurarea 

completitudinii datelor individuale 

privind persoanele, gospodăriile, 

locuinţele şi clădirile. Aceasta 

se realizează prin imputare prin 

metode statistice, din surse 

statistice şi administrative, pentru 

acele unităţi statistice pentru care 

nu există un formular completat 

cu date, în conformitate cu 

metodologia prevăzută la art. 

9 alin. (4)“.Primele rezultate ale 

Recensământului Populaţiei şi 

Locuinţelor runda 2021 (RPL 

2021) vor fi  diseminate în cursul 

lunii decembrie 2022, urmând 

ca datele complete şi fi nale 

să fi e făcute publice la fi nalul 

anului 2023.În ceea ce priveşte 

situaţia recenzării la RPL 2021 

şi distribuţia pe judeţe, după 

localitatea unde a fost desfăşurat 

interviul, în Galaţi au fost 

înregistrate 464.149 de persoane 

(94,8%).  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, a declarat luni 
că s-a săturat ca disconfortul pe 
care îl au bucureştenii la metrou 
să fi e folosit ca un mijloc de pre-
siune asupra Guvernului, pen-
tru a astupa anumite găuri de 
la Metrorex. "Soluţia este totuşi 
într-un fi nal, şi lucrul acesta, aşa 
cum bine ştiţi, se va întâmpla în 
acest semestru, până la sfârşitul 
anului, ca acolo să existe un plan 
foarte bine pus la punct legat de 
management, de cum vor arăta 
toţi indicatorii economici, fi ind-
că bugetul statului nu poate să 

vină de fi ecare dată să acopere 
minusul pe care Metrorexul îl 
are“, a precizat Grindeanu.

El a subliniat că situaţia de 
la metrou este cauzată de con-
tractul de mentenanţă, care nu 
a fost plătit, reînnoit pe 15 ani. 
Ministrul susţine că tot timpul 
au existat întârzieri la plată, dar 

asta nu înseamnă că Metrorex 
nu ar trebui să respecte termenii 
contractului.

Şeful de la Transporturi a 
transmis că este deschis pentru 
o discuţie cu Primăria Generală, 
astfel încât transportul public în 
Capitală să fi e în gestiunea Muni-
cipiului Bucureşti. Acesta a afi r-

mat că nu i se pare corect ca un 
moldovean să plătească pentru 
așa ceva.

"Nu mă voi opri şi nu dau 
înapoi. Colegii mei o să vă dea 
calendarul. Nu doar pentru cele 
cinci companii: CNAIR, CNIR, CFR 
Infrastructură, CFR Călători, Me-
trorex, ci şi pentru toate celelalte 
(...) aştept de la viitorul Consiliu de 
Administraţie şi de la viitorul di-
rector general, care îşi va prezenta 
planul de management în Consi-
liul de Administraţie selectat pe 
109, ca aceste practici legate de su-
mele de bani care se tot aşteaptă 
de la bugetul statului să se dimi-
nueze şi să se elimine în timp“, a 
subliniat Sorin Grindeanu. .

nemulţumire
Metrorex ar trebui să ajungă la Primăria Generală a Capitalei

Biroul 
viceprimarului, 
în adăpostul            
de câini

CALAFAT. Biroul viceprimarului din 

Calafat, Petre Petrică, a fost mutat de către 

primarul Dorel Mituleţu în vechiul adăpost de 

câini din oraș. Primarul susţine că era singurul 

loc disponibil, în timp ce viceprimarul spune 

că este o răzbunare pentru o ceartă mai veche 

dintre ei, conform Digi 24.   „Aceea a fost singura 

locaţie disponibilă, dar putem spune că este 

aproape de locul de muncă. Așa cum prevede 

organigrama, viceprimarul are în subordine 

ISU și Protecţia Muncii. În compartimentul ISU, 

acesta se ocupă și de gestionarea câinilor fără 

stăpân. Ceea ce el chiar acolo lucrează (sic - 

n.r.)“, susţine primarul din Calafat.  . G.I.M.



10 2 AUG 2022L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Prima navă cu cereale 
din Ucraina a plecat 
din portul Odesa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina şi-a reluat luni 

exporturile de cereale pe mare, 

odată cu plecarea unei nave 

încărcate cu porumb din portul 

Odesa, în conformitate cu 

termenii unui acord internaţional 

semnat la Istanbul cu Rusia, 

a anunţat Ministerul turc al 

Apărării, transmite AFP. 

"Nava cargo «Razoni», sub pa-
vilion panamez, a părăsit portul 
Odesa la ora 6:17 GMT, cu desti-
naţia portul Tripoli, din Liban. 
Nava este aşteptată să sosească 
la Istanbul în data de 2 august 
şi îşi va continua marşul spre 
destinaţie, după inspecţiile 
care vor fi  efectuate la Istan-

bul“, a adăugat Ministerul turc 
al Apărării. 

Reluarea exporturilor de cere-
ale ucrainene, pentru prima dată 
după începerea invaziei ruse, este 
„o uşurare pentru lume“, a reac-
ţionat luni ministrul de Externe 
ucrainean, Dmitro Kuleba, potrivit 
AFP şi DPA. „Lumea răsufl ă uşura-
tă în această zi, în special amicii 
noştri din Orientul Mijlociu, Asia 
şi Africa, întrucât pri mele cerea-
le ucrainene părăsesc Odesa după 
luni de blocadă rusă. Ucraina a fost 
întotdeauna un partener de încre-
dere şi va rămâne aşa, dacă Rusia 
respectă partea sa de acord“, a scris 
Kuleba pe Twitter. 

La rândul său, ministrul In-
frastructurii ucrainean, Olek-
sandr Kubrakov, a menţionat pe 
Facebook: „Astăzi, Ucraina, ală-

turi de parteneri, face încă un 
pas către prevenirea foametei în 
lume“. Potrivit acestuia, prima 
nava este încărcată cu 26.000 de 
tone de porumb. "Prima navă cu 
cereale după #RussianAggressi-
on a plecat din port. Graţie spri-
jinului tuturor ţărilor partenere 
şi al ONU, am putut implementa 
în totalitate acordul semnat la 
Istanbul“, a scris Kubrakov, pe 
contul său de Twitter. 

"În porturile din regiunea 
Odesa sunt alte 16 nave care aş-
teaptă să le vină rândul. Aceste 
nave au fost blocate de la debutul 
invaziei ruseşti. Deblocarea por-
turilor va oferi venituri în valută 
de cel puţin un miliard de dolari 
pentru economie şi oportuni-
tatea pentru sectorul agricol să 
înceapă să îşi facă planuri pentru 

sezonul de anul următor“, a adă-
ugat Kubrakov. 

La data de 22 iulie, Rusia şi 
Ucraina au semnat, la Istanbul, 
un acord cu privire la instaurarea 
unor culoare securizate, cu sco-
pul de a permite exportul de ce-
reale blocate în Ucraina. Acordul 
va fi  valabil timp de ”120 de zile”, 
respectiv, patru luni, timp în care 
pot fi  transportate cele circa 25 
de milioane de tone din silozuri-
le ucrainene, înaintea strângerii 
noii recolte. 

Navele şi încărcătura ar urma 
să fi e inspectate la Istanbul, sub 
autoritatea Centrului Comun de 
Coordonare (CCC), care a fost in-
augurat ofi cial săptămâna trecu-
tă, conform acordului semnat pe 
22 iulie de Ucraina şi Rusia, cu 
medierea Turciei şi a ONU. .

CELE DINTÂI EXPORTURI CARE TREC DE BLOCADA RUSEASCĂ  .  ACORD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul kosovar a decis să 
amâne cu o lună intrarea în vi-
goare a noilor reguli la frontiera 
cu Serbia care au provocat ten-
siuni duminică, în nordul ţării, 
unde au fost ridicate baricade şi 
au fost trase focuri de armă asu-
pra poliţiei, notează AFP. Amâ-
narea a fost anunţată într-un co-
municat al guvernului, la fi nalul 
unei întâlniri cu ambasadorul 
Statelor Unite în Kosovo, Jeffrey 
Honevier. 

Noile reguli, care urmau să 
intre în vigoare luni, prevăd că 

orice persoană care intră în Koso-
vo cu o carte de identitate sârbă 
va trebui să o înlocuiască cu un 

document temporar, pe durata 
şederii în ţară. Pe de altă parte, 
sârbii kosovari ale căror vehicule 
poartă plăcuţe de înmatriculare 
emise în Serbia vor trebui să le în-
locuiască cu plăcuţele Republicii 
Kosovo, în termen de două luni. 

Premierul Albin Kurti a pre-
cizat la sfârşitul săptămânii că 
este o măsură de reciprocitate, în 
măsura în care Serbia - care nu 
recunoaşte independenţa fostei 
sale provincii, cu o majoritate al-
baneză, proclamată în 2008 - cere 
acelaşi lucru de la kosovarii care 
intră pe teritoriul său.

 Aceste măsuri au suscitat 
puternice tensiuni duminică, 

în nordul Kosovo, unde trăieşte 
o minoritate sârbă. Poliţia ko-
sovară a declarat că a fost ţinta 
unor focuri de armă, fără să se 
înregistreze răniţi, şi au fost ridi-
cate baricade pe drumurile care 
duc în Serbia. Cele două puncte 
de trecere a frontierei au fost în-
chise circulaţiei. În comunicatul 
său, guvernul kosovar a cerut ca 
"toate baricadele să fi e ridicate şi 
libertatea deplină de mişcare re-
stabilită“ luni. 

Şeful diplomaţiei europene, 
Josep Borrell, a salutat decizia 
Pristinei, lansând un apel la "ri-
dicarea imediată a tuturor bloca-
jelor rutiere“. .

tensiuni
Baricade și focuri de armă la graniţa dintre Kosovo și Serbia

Franţa elimină 
măsurile       
anti-COVID      
pe aeroporturi

TRANSPORTURI. Franţa a 

renunţat începând de luni la ultimele măsuri 

anti-COVID impuse pasagerilor curselor aeriene 

internaţionale, informează dpa. Pasagerii nu 

vor mai trebui să respecte regulile anterioare 

care prevedeau prezentarea dovezii vaccinării 

anti-COVID sau un test negativ de coronavirus. 

Călătorii din statele UE aveau opţiunea de a 

prezenta dovada că s-au recuperat după ce 

au trecut prin boală. În cazul apariţiei unor noi 

variante de coronavirus periculoase, guvernul 

francez ar putea ordona din nou ca pasagerii să 

prezinte un test COVID-19 negativ înainte de a 

se îmbarca în zboruri către Franţa.  . O.A.C.

 TRUMP ŞI-A 

ÎNMORMÂNTAT 

FOSTA SOŢIE 

PE TERENUL 

DE GOLF
SUA. Ivana Trump, prima soţie 

a fostului președinte al SUA Donald 

Trump, a fost înmormântată lângă 

prima gaură a clubului naţional 

de golf „Trump“, din New Jersey. 

Potrivit codului fi scal din New 

Jersey, terenul care este dedicat 

unui cimitir este scutit de toate 

taxele, ratele și evaluările. Conform 

codului, mormântul fostei soţii a 

fostului președinte ar putea avea 

implicaţii fi scale pentru afacerea 

sa de golf, scrie Business Insider. 

Ivana Trump, fosta soţie a fostului 

președinte Donald Trump, este 

prima persoană despre care se știe 

că a fost înmormântată pe terenul 

de golf deţinut de Trump. Trump a 

plănuit de cel puţin un deceniu să 

construiască un cimitir pe terenul 

respectiv. În 2012, a avut intenţia 

de a construi un mausoleu pentru 

familia sa. Ulterior, Trump a modifi cat 

din nou propunerea pentru a include 

un cimitir cu 284 de parcele, care ar 

avea morminte disponibile pentru 

vânzare.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă Fileşti, 500 mp, utilităţi. 

0741258882 (275699) 

 • Casă P+1, la roşu, anexe, 3 ca-

mere locuibile, utilităţi, com. 

Independenţa. Negociabil. 

0727171195. (275704) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(275648) 

 • Închiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 0737214558, 0720121049. 

(275691) 

 • Chirie 1p, 600 lei+ garanţie, toa-

te condiţiile gratuite. 0759163398. 

(275695) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (275623) 

 • Vând teren intravilan 1000 mp, loc. 

Lepşa- Vrancea. Preţ negociabil. 

Telefon 0762310739. (275671) 

 • Vând teren extravilan, vie, 3500 

mp, Fileşti. 0741258882 (275700) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275391) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (275618) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble suda-

re. Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

 • SC angajează şofer categoria D. 

Telefon 0734225000. (275655) 

 • Angajam vopsitori,sablatori, 

izolatori, tinichigii, schelari 

pentru Galati, 20 lei/ora si ti-

chete de masa. Telefon: 0723 

639 068 (275656) 

 • SC COMBAVIPOR angajea-

ză: gestionar magazin- mălai, 

făină, furaj; laborant CTC (moră-

rit). 0752235635, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com (275670) 

 • Societate comerciala angajeaza 

vopsitor industrial. Detalii la nr. de 

telefon 0742020701. (275676) 

 • Asociaţie de proprietari angajea-

ză femeie de serviciu. 0752432812. 

(275685) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0727684875 . (275686) 

 • Angajez şofer C+E pentru acti-

vităţi locale, 4000 lei. 0754405757. 

(275702) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilitara 

3,5to, ptr colectare deseuri recicla-

bile. Program 8ore/zi, 5zile/sapta-

mana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • Angajăm personal brutărie. 

0741524447. (275712) 

 • Societate angajează bărbaţi 

pentru prestări servicii la 4 ore 

zi. Contact 0762617870, 9.00-

12.00. (275715) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.. 

0749223352 (275717) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(275718) 

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF MP 002618

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, STR.
DOMNEASCĂ NR.54, TEL: 0236.307.743 / FAX: 0236/461.460,
e-mail: licente@primariagalati.ro;

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 
23.08.2022, ORA 14,30, LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE, PENTRU 

VÂNZAREA UNUI IMOBIL - TEREN ŞI CONSTRUCŢIE CU DESTINAŢIA 

DE SPAŢIU COMERCIAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI 

GALAŢI, SITUAT ÎN GALAŢI, STR. IONEL FERNIC NR.22A S5;

3.  IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, 
AVÂND NR.CADASTRAL 130407, ŞI CONSTRUCŢIE ÎN SUPRAFAŢĂ 

DE 18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 130407-C1;

4.  SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA 
BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

  5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI 
OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, BIROUL 
CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE  MEDICALE;

 5.2.  PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE 
TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 
CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

  6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 22.08.2022, ORA 
12.00;

 6.2.  ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, BIROUL 
REGISTRATURĂ;

 6.3.  PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE 
LICITAŢIE: 23.08.2022, ORA 14.30, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8.  DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, E-MAIL AL 
INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI 
TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICI-
PIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, 
e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro;

9.  PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743

LICITAŢIE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275698) 

 • Executăm lucrări: zidării, zugră-

veli, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

tapet, parchet etc. Tel. 0745798771. 

(275725) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 17937/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Artenie Vasile şi Mariţa, apartament 

situat în cartier Ţiglina I, str. Saturn 

nr.4, bloc C2, ap.50. Se declară nul. 

(275701) 

 DECESE  

 • Cu regret anunţăm înce-

tarea fulgerătoare din viaţă 

a colegului nostru VIOREL 

NEACŞU. Dumnezeu să-l ier-

te! Suntem alături de familia 

îndoliată! Colectivul Navrom 

Postservice SA (275696) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată de moartea ne-

aşteptată a celui care a fost 

un om minunat, DAN LILION 

GOGONCEA, un prieten ade-

vărat. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace şi linişte! Fam. 

Bratu Adrian. (275697) 

 • Incredibil, a murit

DAN LILION GOGONCEA, 

promotor şi făuritor de vremuri 

noi, de libertate şi democraţie, 

de instituţii specifi ce pieţei libere 

şi concurenţei loiale, de reformă 

a administraţiei publice. Minte 

sclipitoare, generos şi preocu-

pat de mediul de afaceri ca fi ind 

generatorul bunăstării generale 

a fost parte a mişcării asociati-

ve din România şi suport activ 

privind fi inţarea Patronatului 

IMM. Regretăm nespus tre-

cerea în nefi inţă a prietenului 

DAN LILION GOGONCEA. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Consiliul Director al Patronatului 

IMM Galaţi. (275705) 

 • Familia Filimon Marian îşi ma-

nifestă profundul regret pentru 

trecerea la cele veşnice a bunu-

lui prieten DAN GOGONCEA.

Aducem un pios omagiu şi sun-

tem alături de familia îndoliată. 

Drum lin spre lumină, prieten 

drag! (275706) 

 • Cu nemărginită compasiune 

suntem alături de Vlad Gogoncea 

în aceste momente devastatoare 

pricinuite de despărţirea, mult 

prea devreme, de tatăl său. 

Sincere condoleanţe întregii fami-

lii! Echipa Strategal. (275707) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel..0749223352 (275719) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (275720) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.:0749223352 

(275721) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749 223352 

(275722) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749 223 352 

(275723) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749 223352 (275724) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 (275726) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând hală/ garaj metalic 48 

mp, înălţime 3,2m, amplasat 

str. Th. Neculuţă. Pereţii reali-

zaţi din panouri din tablă zincată 

gofrată, acoperişul din ferme 

de oţel cu tablă zincată gofra-

tă, totul asamblat în şuruburi. 

Pardoseala din dale de beton. 

Contact 0748266245. (275714) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Execut zidărie, tencuială manuală, 

rigips, glet, var, gresie, faianţă, par-

chet laminat. Transport marfă, trans-

port domiciliu, debarasări, demolări. 

Telefon 0748418145. (275603) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Cu adâncă durere şi com-

pasiune trăim tristul moment 

al despărţirii de dragul nos-

tru prieten, DAN LILION 

GOGONCEA. Vom putea oare, 

vreodată, să depăşim această 

despărţire în călătoria noastră 

spre infi nit? Cu cele mai pro-

funde gânduri, dorim să adre-

săm familiei îndoliate sincere 

condoleanţe şi puterea de a 

depăşi tragicul eveniment întru 

veşnica lui pomenire! Familia 

Nela şi Liviu Crudu. (275708) 

 • Cu adâncă durere în su-

fl et anunţăm plecarea la cer 

a dragului nostru verişor,

DAN LILION GOGONCEA. 

Transmitem sincere condolean-

ţe familiei îndoliate. Drum bun, 

DĂNUŢ! Dumnezeu să te ierte şi 

să te aibă în paza Lui! Familiile 

Marcu şi Julea. (275713) 

 • În numele Consiliului Director al 

Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor 

Galaţi şi al meu personal aduc 

un pios omagiu celui care a fost 

pentru început părintele fundaţiei, 

DAN GOGONCEA (alături de ră-

posatul Răsvan Angheluţă) şi care 

a susţinut mereu activităţile ei. 

Sincere condoleanţe familiei îndu-

rerate. Zamfi ra Sîrghi. (275716) 

 COMEMORĂRI  

 • O rugăciune, o candelă aprin-

să şi un gând pios la împlinirea 

a 2 ani şi 20 de ani de la trece-

rea spre veşnicie a celor care 

au fost părinţii noştri: AURICA 

şi CONSTANTIN MUNTEANU. 

Dumnezeu să vă aibă în paza Lui! 

Luminiţa şi Daniela. (275673) 

 • Se împlinesc 16 ani de când 

ne-a părăsit ZAMFIRIŢA 

MANEA. Te voi iubi mereu! 

Soţul. (275675) 

DIVERSE 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 02 august 2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-
derea procesului de dezbatere publică cu privire la proiectul de 
hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind închirierea tere-
nurilor proprietate publică sau privată a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 
sediul instituţiei din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 11 august 2022, prin formularul online disponibil pe 
pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544
@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 
telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 002620

UAT COMUNA ŞENDRENI anunţă publicul interesat asupra de-

ciziei fi nale a  APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic Zonal – Ansamblu de locuinţe cu dotările 

şi spaţiile verzi aferente cu amplasamentul în sat Şendreni, 

T64, P388/1, comuna Şendreni.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. 1076/2004, art.11 şi luând în con-• 

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în Anexa1 a aceluiaşi act norma-

tiv, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zo-

nei din vecinătatea amplasamentului studiat;

planul nu intră sub incidenţa art.28 din O.U.G. nr.57/2007 • 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habi-

tatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice sălbatice, aprobată 

cu modifi cări şi completări prin Legea nr.49/2011, întrucât 

amplasmentul este situat în afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul 

A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări _ Avizul de 

mediu _ Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 002619

A plecat dintre noi DAN  LILION  GOGONCEA,
un gălăţean care a iubit peste măsură oraşul şi oa-
menii lui. 
Pierdem un profesionist, o personalitate care şi-a 
asumat decizii în momente tulburi, de început, 
de reformare, dar câştigăm bucuria de a-l păstra 
în fi ecare dintre noi, bucuria de a-i păstra vie 
amintirea şi privilegiul de a fi  împărtăşit cli-
pe memorabile. 
Sunt atât de multe de spus, dar puţine 
pot fi  cuvintele care să transmită in-
tensitatea sentimentelor în ast-
fel de momente triste. 
Ne rugăm bunului Dumne-
zeu să-i dăruiască veşnică 
lumină şi odihnă!
Familia Victor Paul Dobre

Un adevărat profesionist al administraţiei,
devotat Galaţiului și oamenilor acestuia,

DAN LILION GOGONCEA a fost un om și un pri-
eten care îmi va lipsi nespus de mult, căruia me-

reu i-am admirat determinarea și corectitudinea, 
indiferent cât de difi cilă era situaţia cu care se 

confrunta. Îl voi păstra mereu în amintire 
ca pe un om de la care mulţi au avut de 

învăţat. Dumnezeu să-l odihnească 
și să îi dea putere familiei pentru a 

depăși acest moment difi cil.
Marian Băilă

PRF PVL 000024

PRF PVL 000065

PRF PVL 000066
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:35 pm

Timişoara

29 1414

Cluj

27 1414

Bucureşti

30 1717

Galaţi

29 1919

Constanţa

27 2121

Braşov

22 1212

Londra

28 1818

Paris

29 1717

Madrid

38 2323
Roma

37 2121

Chişinău

27 1818

cronologieologie

august

2

1788 u Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH 
(n. 1727), pictor britanic, 
renumit portretist şi peisagist, 
reprezentant al rococoului în 
Anglia.
1847 u Nicolae Bălcescu descoperă, 
în Cabinetul de Stampe al 
Bibliotecii Regale din Paris, o 
gravură din anul 1601 a lui 
Sadler reprezentându-l pe Mihai 
Viteazul. Este primul portret 
autentic al domnitorului român.
1869 u Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi 
donaţie de documente istorice, 
din partea lui Vasile Alexandrescu 
Urechia.
1870 u A fost deschisă, la Londra, 
prima linie de metrou din lume.
1921 u Încetează din viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), 
cântăreţ italian, socotit unul 
dintre marii tenori ai lumii.
1922 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. 
A inventat telefonul.
1932 u Se naşte PETER O’TOOLE 
(m. 2013), actor irlandez, laureat 
cu trei premii Globul de Aur, cu 
Premiul Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.
1945 u Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n. 1863), compozitor, 
dirijor italian, care şi-a cucerit 
celebritatea, în special, cu opera 
„Cavaleria rusticană“.
1951 u Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din 1995, 
distribuit şi în filme realizate la 
Hollywood, alături de mari actori 
ai lumii.
1976 u Încetează din viaţă FRITZ 
LANG (n. 1890), regizor austriac.
1997 u La Catedrala greco-
catolică „Sfânta Treime“ din 
Blaj sunt depuse osemintele 
marelui iluminist român Ioan 
Inocenţiu Micu Klein (1692-1768), 
personalitate marcantă a Şcolii 
Ardelene, aduse de la Roma. V.G.

Val 
Condurache, 
poet şi critic 
lliterar

Valeriu (Val) Condura-
che s-a născut pe 2 august 
1950, la Iași, părinții săi 
fi ind profesori. A absol-
vit, în 1973, Facultatea de 
Filologie, secția Română-
Franceză, a Universității 
din Iași, după care a fost 
profesor de franceză. A 
fost redactor al revistei 
„Arlechin“ și director 
al Editurii „Nord Est“ 
(1994-1997). A colaborat 
la „Cronica“, „Alma Ma-
ter“, „Convorbiri litera-
re“, „România literară“, 
„Tribuna“, „Steaua“, „Da-
cia literară“, „Timpul“. 
A debutat publicistic în 
1967, în revista „Fami-
lia“, iar editorial în 1983, 
cu volumul „Fantezii cri-
tice“, pentru care a fost 
distins cu Premiul Uniu-
nii Scriitorilor. A semnat 
articole și cronici litera-
re și cu pseudonimele C. 
Valerian și Valeriu Vlad. 
I-au mai apărut, printre 
altele, volumele: „Portret 
al criticului în tinerețe“ 
- eseuri, 1984, „La Belle 
Epoque“ - versuri, 1992, 
„Exerciții de îndoială“ 
- în 1999, „Domnișoara 
cu nefericirea la tâm-
ple“ - versuri, 2002. A 
fost membru al Uniunii 
Scriitorilor din România 
și membru al UNITER - 
care i-a decernat Premiul 
UNITER pentru critica de 
teatru. În 1994, a primit 
o bursă Soros pentru 

creație literară. A fost 
secretar literar (1974-
1990) și director general 
(1992-1994) al Teatrului 
Național „Vasile Alecsan-
dri“ din Iași, cercetător în 
cadrul Fundației Acade-
mice „Petru Andrei“ din 
Iași și director general 
al Complexului Muzeal 
Național „Moldova“ din 
Iași (2000-2007). S-a stins 
din viaţă pe 26 august 
2007. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
21 1 13 9 28 32

super noroc 726540

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.714,60 151.200,00

II (5/6) REPORT 22.857,30 158.482,40

III (4/6) 49 466,47 -

Fond total de castiguri: 332.539,70 

joker

plus noroc 43 8765

14 44 28 31 25 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

V REPORT 197.557,50 5.289.425,53

II (5/5) REPORT 42.715,13 286.483,74

III (4/5+J) 6 7.119,18 -

IV (4/5) 61 350,12 -

V (3/5+J) 173 154,31 -

VI (3/5) 2.035 34,10 -

VII (2/5+J) 2.017 15,88 -

VIII (1/5+J) 9.228 10,99 -

Fond total de castiguri: 5.869.575,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 38 26 24 12 20

noroc 993078 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 470.594,40 6.647.763,28

II (5/6) 10 15.686,48 -

III (4/6) 516 304,00 -

IV (3/6) 9.851 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.257.022,88 

31 IULIE 2022

31 IULIE 2022

31 IULIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

23 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 60 la 

sută.  . surse online

meteo 2 august România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor u

de Artă  Expoziţia „Tată şi fiu - o singură 
pasiune“, a artiştilor plastici Eugen şi Codrin 
Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u       
Expoziţiile: „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de 
ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 

subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să puneţi bazele 

unei afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cu puţină atenţie, vă puteţi 

descurca excelent în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul este să nu vă ambiţionaţi 

şi să aveţi răbdare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Planurile referitoare la o 

investiţie prind contur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să faceţi o investiţie 

importantă pentru casă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vi se recomandă să acceptaţi 

munca în echipă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu cei din jur sunt foarte 

bune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu prea reuşiţi să faceţi ce 

v-aţi propus, pentru că intervin 

o mulţime de evenimente 

neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este foarte posibil să se 

petreacă ceva deosebit pe 

plan social sau în relaţiile 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan fi nanciar, nu staţi 

grozav, dar puteţi avea succes în 

chestiuni casnice şi în societate.

horoscop
2 august

fi lmul zilei
MARŢI, 2 AUGUST 

remember
Thomas Gainsborough (1727-1788)

Pictorul britanic Thomas 
Gainsborough s-a născut pe 14 
mai 1727, la Sudbury, Suffolk. 
După 1740, s-a mutat la Londra, 
studiind împreună cu gravorul 
francez Hubert Francois 
Gravelot. S-a întors la Sudbury 
în 1748, iar în 1752 a pictat o 
serie de portrete la Ipswich. 
Opera sa conține lucrări ce 
reprezintă profi luri și portrete, 
dar și portrete de grup în cadrul 
unor peisaje. Primele sale opere 
din Suffolk, unde a pictat „Mr. 
și Mrs Robert Andrews“ au 

reminiscențe din picturile lui 
Salomon vad Ruysdael. A fost 
un mare maestru al rococoului 
în Anglia. A realizat multe 
peisaje, mare parte din ele 
doar în creion, cărbune sau 
cretă. Cei care îi cumpărau 
lucrările erau negustori din 
oraș și din târgurile apropiate. 
Gainsborough a dezvoltat 
un nou mod elegant și liber 
de a picta, care s-a regăsit în 
portretul „Mary, Countess 
Howe“. În 1768, a fost membru 
fondator al Academiei Regale, 
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FIICA 
HBO. ora 21,55, aventuri, thriller, 2021, Spania

  Cu: Javier Gutiérrez, Patricia López Arnaiz u

Titlu original: La hija  u

Irene e o fată de 15 ani, care trăieşte într-un centru de detenţie pentru 
tineri şi care tocmai a rămas însărcinată. Javier, un educator de la centru, 
îi sugerează să vină să locuiască în secret cu el şi soţia lui, în schimbul 
copilului. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Django trage primul

Italia, Western
23:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greu de pensionat (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
09:15 Oraşul minciunilor

Marea Britanie, Biografic
11:10  Dragon Rider 

Marea Britanie, Germania
12:45 Dragoste sub măslin

SUA, Canada, Dramă
14:05 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
15:35 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:10 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă
21:55 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
00:00 Vecinii

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Filler (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august

PRF PVL 000022

iar în 1774 s-a mutat defi nitiv 
la Londra. A devenit pictorul 
preferat al familiei regale, 
în condițiile în care pictorul 
Joshua Reynolds, cel mai mare 
portretist al sec. al XVIII-lea, 
era principalul pictor al regelui. 
A încetat din viață pe 2 august 
1788. . V.G.
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (Emily; antropolog dr. Temperance Brennan). 2) … u

(David; agent special Seeley Booth). 3) Denumirea splinei – A consuma 

stupefi ante. 4) Dânsul – Fragment muzical...dintr-o balada! – Pornire 

la luptă. 5) Textul realizat cu infl exiuni poetice – Cură…pentru răceală! 

6) Filaturi pentru produsul de bază al oilor. 7) Indică o poziţie de 

inferioritate – Aranjaţi…cu lama. 8) … (Tamara; şefă laborator,dr. Camille 

Saroyan) – Diabetes Research Network (siglă). 9) În cerc! – Pregătit 

pentru semănat – Etape de început!  10) Lângă noi - … (T.J.; dr. Jack 

Hodgins).

VERTICAL: 1) … (John Francis; psiholog Lance Sweets) – Punct luminos u

pe cerul nopţii. 2) Capăt de fi til! – Intrare în posesie (pl.). 3) Singapore 

Business Editures (siglă) – Siglă pentru ”Radio Advisory Board of 

Yemen”. 4) … (Michaela; specialistă în imagistică Angela Montenegro) 

– Negru amestecat cu alb (pop.). 5) Un pic de hrană! – Dornic de ceva. 

6) Bard la vechii greci – Locul unde a eşuat Noe cu arca lui. 7) Povestiri…

ca la carte – Theodor cel mic. 8) Câinele deltei,care nu latră niciodată 

– Pedeapsă veşnică pentru păcătoşi. 9) Tabără pentru prizonieri – 

Garnitură feroviară. 10) Bogăţii minerale sub pământ.. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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7
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9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u CATUTITINEZ, SCANTAONCEI, AOR, CRAC, TU, IMAM, AS, 
RIL, AA, UT, TRASI, TESIRI, AMOC, IDEA, MACERA, NEA, INTORSI, IT, 
SC, ER, OA, OPAOSDNITPS, DANIODATNAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Complet… de judecată“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, M, RATACIT, CORALI, S, MATELOT, CAPILAR, SA, COPILIT, N, PAR, TI, ASI, ITA, TM, FC, 
ST, TRAIRE, OC, ETNICA, BRAT, ET, LU, IZMA, ETER.

integramă 
Război... și pace!

Joc 
de cuvinte

Cu un sac 
de pește

...

...

Acul 
ceferistului

Cap 
cilindric!

Întins 
la plajă

Își poartă 
nepoţii

Fără 
dubii

Dominată

Privitul 
de la etaj

Alint 
de copil

A 
proteja

Tuns 
scurt!

Semn 
de trecere

Schimbul 
de noapte

Martir

Dispozitive

Duc 
cu sacaua

Peste!

Luaţi 
cu frumosul

Au timp 
destul

...

Ucigași 
plătiţi

Acar 
în gară!

Răni 
pe spate!

Dănuţ 
Hagioglu

Radu 
Horia

Un șoc 
încurcat!

...

E în stare 
gravă

Oana 
Andrei

Singuri!

Mutat 
în centru!

Roata 
satului

Andrei 
Petre

Elena 
Lascăr

Ecaterina 
Baniciu

Sportivă 
de 

culoare

Este!

Râuri
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3 5 2 6 9 7 8 1 4
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4 5 6 1 3 2 9 7 8

2 8 1 4 7 9 3 5 6

8 3 4 5 9 1 6 2 7

6 7 2 3 8 4 1 9 5

5 1 9 2 6 7 4 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
La ora de istorie:
- Gheorghiţă, cine a fost Mihai 
Viteazul?
-  Amza Pellea!! 2

La spovedanie:
- Părinte, am înșelat, am 
minţit, am furat!
- Din ce partid faci parte, 
fi ule? 

reţeta zilei
Penne                  
a la Norma

INGREDIENTE. 250 gr penne rigate, 2 

vinete, 500 gr roșii, 3 căţei usturoi, 1 ceapă, busuioc 

verde, 150 gr ricotta sărată, sare, piper.

PREPARARE. Feliem vinetele, le presărăm 

cu sare și le lăsăm la scurs, apoi le prăjim alături de 

un căţel de usturoi tăiat felii și le scoatem pe hârtie 

absorbantă. Sotăm ceapa și usturoiul tocate mărunt. 

Adăugăm roșiile curăţate de pieliţă și tăiate cubuleţe. 

Fierbem până scade sosul. Asezonăm cu sare și piper. 

Adăugăm vinetele și frunzele de busuioc. Fierbem 

pastele conform indicaţiilor de pe ambalaj și le adă-

ugăm peste sos. Amestecăm și eventual potrivim de 

gust. Se rade deasupra ricotta. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Repetenţi 
la viaţa sexuală

u Amintiri. „Mai țineți 
minte cum ați cucerit prima 
fată?“, a fost întrebat Mircea 
Dinescu la „Insider Politic“, 
duminică dimineață, la Prima 
Tv. Poetul povestise cum, în 
clasa a IX-a, se îndrăgostise 
fulgerător de Elena Talagai, 
o elevă cu ochi de tătăroaică 
din clasa a X-a, dar n-a 
avut curajul nici măcar să 
încerce să intre în vorbă cu 
ea. Îi scria poezii pe care un 
coleg i le strecura fetei în 
buzunarul paltonului, până 
când l-a prins un profesor și 
a citit versurile în fața clasei. 
Traumatizant, ce să zic. Mai 
ales că-i scrie și acum poezii. 
Însă prima fată cucerită a 
fost o... repetentă ca și el, 
care a aprofundat o clasă din 
cauză că n-a dat corigența la 
chimie. Chimia sexuală avea 
să o descopere într-o lecție 
privată: „M-am împrietenit cu 
ea și m-a invitat la ea acasă. 
Mă duc, ne pupăm puțin, 
zice «Scuză-mă», se duce în 
baie, de unde apare goală. Nu 
văzusem niciodată o fată în 
pielea goală și m-am inhibat 
foarte tare. M-am speriat, 
am început să tremur, n-a 
ieșit nimic. Complexat, m-am 
îmbrăcat și mă gândeam să 
mă sinucid, că poate sunt 
impotent. A doua zi a venit 
la mine și mi-a zis: «Mircea, 
cred că am greșit ieri cu 
tine». Ea avea experiență 
sexuală. Și m-am dus din nou, 
m-a lăsat să o dezbrac eu, 
ușurel, și așa a început viața 
mea sexuală: un repetent cu 
o repetentă. A fost o oră de 
profesionism sexual și a mai 
continuat puțin...“, a povestit 
poetul. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Şi unul, 
și altul

(Serial „Cititorii de oase”; SUA; 2005)
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Unul dintre cei mai mari 

transportatori de pe Dunăre, 

Grupul Trading Line, înfi inţat la 

Galaţi în anul 2016, cu capital 

româno-olandez și controlat 

de Paul Ivanov, aduce navigaţia 

fl uvială la nivelul secolului 21. 

Anaconda, una dintre navele 

companiei, se afl ă acum în 

Olanda, unde este modifi cată în 

așa fel încât să poată fi  teleghidată 

acasă, în România, dintr-un centru 

de pilotare din Galaţi. Procedura 

include diverse modemuri 5G și 

4G, precum și reţeaua de sateliţi 

Starlink a lui Elon Musk.

Trading Line Group este sin-
gura companie în România care 

investește în proiectul de ma-
nevrare a vaselor și barjelor de 
la distanţă, afi rmă Paul Ivanov. 
Centrul de Pilotare de la Distanţă 
din Galaţi va reprezenta și un hub 
de cercetare și interconectare in-
formaţională StarLink-sol.

„În septembrie anul curent, 
alte 14 vase vor ajunge în Româ-

nia (având o valoare totală de 50 
de milioane de euro), iar în timp 
vor fi  și ele transformate pentru a 
putea fi  controlate de la distanţă. 
Din cele 50 de milioane de euro, 
20 de milioane de euro provin 
de la Grupul Trans-Oil, contro-
lat de cetăţeanul american Vaja 
Jhashi și fondul american de in-

vestiţii Oaktree Capital Manage-
ment”, anunţă grupul Trans-Oil 
Moldova.

Conform sursei citate, trans-
portatorii din România au mi-
grat în mare parte spre Ucraina, 
cu scopul de a facilita tranzitul 
cerealelor vecinilor afl aţi în 
război cu Rusia. Astfel, cererea 
fermierilor români a rămas 
aproape neacoperită. Paul Iva-
nov, CEO Trading Line Group, 
speră să îi poată ajuta pe fermi-
erii români, prin mărirea fl otei 
Trading Line.

Cele 14 nave nou achiziţionate 
de grup vor avea acomodare on-
board doar pentru doi marinari, 
iar un server high-tech al fi ecărei 
nave va funcţiona ca un centru 
informaţional de operare și ma-
nevrare.  . 

MANEVRARE DE LA DISTANŢĂ  .  INVESTIŢII

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În noaptea de duminică spre 
luni, 31 iulie/1 august, pe mai 
multe străzi din municipiul 
Galați a fost beznă. A fost o pro-
blemă a sistemului de iluminat 
public, din moment ce luminile 
în blocuri erau aprinse.

Acest lucru ne-a fost confi r-
mat de Primăria Galați, luni 
dimineață. „Referitor la solicita-
rea dumneavoastră privind sis-
temul de iluminat public, vă co-
municăm că este vorba despre o 
problemă de soft apărută la unele 
ceasuri de aprindere. S-a luat deja 
legătura cu producătorul și fur-
nizorul acestor sisteme de aprin-
dere, iar situația este în curs de 
soluționare”, ne-a transmis Biro-
ul de presă al Primăriei.

Mai multe detalii am pri-
mit de la dispeceratul Flash 
Lighting Services, fi rma care 
asigură mentenanța sistemului 
public de iluminat din oraș. Am 
afl at că printre zonele în care a 
fost beznă pe străzi s-au numărat 

cartierele Micro 40 și I.C. Frimu, 
precum și străzile Traian, Regi-
ment 11 Siret, Miron Costin, Ale-
xandru cel Bun.

Remedierea problemelor de 
la ceasurile de aprindere era în 
desfășurare, luni, urmând ca 
până la sfârșitul zilei să se revină 
la normal.  .

incident
Beznă pe mai multe străzi 
din Galaţi, în toiul nopţii

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 marţi

1 - 6 august 2022

PRF PVL 000035

ŞOFERI DROGAŢI  

CU CANABIS,  

LA TOT PASUL
FENOMEN. Consumul de 

stupefi ante este tot mai des întâlnit în 

rândul conducătorilor auto. Şi mai grav 

este că la volan sunt depistate persoane 

care nu doar că au consumat în prealabil 

diverse droguri, dar nici nu deţin permis 

de conducere. > pag. 04

RECENSĂMÂNT -                                     

PRIMELE                    

DATE
INS. Un număr de 18,15 milioane de 

persoane s-au înregistrat până la fi nalul 

zilei de 31 iulie, ultima zi de recenzare, 

reprezentând 95,4% din populaţia 

rezidentă ţintă estimată a României la 1 

decembrie 2021, informează Institutul 

Naţional de Statistică (INS). > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 august 2022

afl
fo31

PRF PVL 000027

Navă fluvială teleghidată 
spre România, dintr-un 
centru de pilotare din Galaţi

  u Sursa foto Trans-Oil Moldova
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